
RATGEBER für Menschen mit Behinderung   2014  /  2015

http://www.total-lokal.de


Geschäftsstelle:
Caritasverband Moers-Xanten e.V.
Neustraße 35 _ 47471 Moers
Telefon 02841 90100
www.caritas-moers-xanten.de

Sozialpsychiatrisches Zentrum ......................
Beratung, Information und Unterstützung
_ bei Fragen zur Sicherung und Stabilisierung des Arbeitsplatzes
_ bei psychischen Erkrankungen
für Betroffene, Angehörige, Freunde und Bekannte

_ bei Menschen mit seelischer Behinderung als ambulante Hilfe
Kontakt- und Beratungsstelle:
Mo. - Do.: 9:00 Uhr - 17:00 Uhr; Fr. 9:00 Uhr - 12.30 Uhr
Haagstraße 26 _ 47441 Moers _ Telefon: 02841 901040

Gehörlosenberatung ........................................
Information, Beratung und Unterstützung (auch in Gebärdensprache)
_ bei allen Fragen rund um Hörschädigungen
Bei Bedarf begleiten wir Sie zu Gesprächen. Wenn Sie einen Gebärden-
dolmetscher benötigen, helfen wir Ihnen bei der Kostenklärung und der
Vermittlung. Außerdem arbeiten wir mit Selbsthilfegruppen und Vereinen
zusammen und können auf Wunsch Kontakte vermitteln.
Kontakt:
Christian Wirth _ Ostring 1 _ 47441 Moers
Telefon: 02841 9010852 _ Fax.: 02841 9010857
christian.wirths@caritas-moers-xanten.de

Caritas Sozialstationen ....................................
Grund- und Behandlungspflege sowie
Haushaltsnahe Dienstleistungen in Ihrer Häuslichkeit
Wir ermöglichen auch bei Pflegebedürftigkeit ein weithin selbst-
bestimmtes Leben in der eigenen Häuslichkeit.
Moers _ Neukirchen-Vluyn
Ihre Ansprechpartnerin ist: Doris Schmidt
Xantener Straße 29 _ 47441 Moers _ Tel.: 02841 8808885

Essen auf Rädern .............................................
Wir liefern täglich, 7 x die Woche, frisch gekochte Warmmenüs
ab 4,95 €. Sie wählen werktags zwischen fünf und am Wochenende
zwischen zwei Menüs.
Telefon: 02842 704400caritas

http://www.caritas-moers-xanten.de
mailto:christian.wirths@caritas-moers-xanten.de


Liebe Mitbürgerinnen 
und Mitbürger,

mit dem Beitritt der Bun-
desrepublik Deutschland zur 
Konvention der Vereinten Nati-
onen über die Rechte der Men-
schen mit Behinderung – kurz: 
UN-Behindertenrechtskonven-
tion – im  Jahr 2009 hat sich 
in Deutschland, auch in Moers 
vieles für und mit Menschen 
mit Behinderung getan. Unsere 
Stadt ist in einigen Bereichen 
barrierefreier geworden. Immer 
mehr Menschen mit Behinde-

rung können dadurch am allgemeinen Leben teilhaben. Trotzdem 
ist die in der UN-Behindertenrechtskonvention geforderte Ziel-
setzung der Inklusion – alle werden miteinbezogen, niemand wird 
ausgeschlossen – noch lange nicht erreicht. Erst wenn es keinen 
Unterschied mehr macht, ob jemand eine Behinderung hat oder 
nicht, werden wir von Normalität sprechen können.

Der Behindertenbeirat der Stadt Moers, in dem Menschen mit 
und ohne Behinderung vertreten sind, setzt sich seit nunmehr 
35 Jahren für diese Normalität ein. In dieser Zeit hat er auch dazu 
beigetragen, die Barrieren in den Köpfen allmählich abzubauen. 
Viele Maßnahmen zur Beseitigung von Hindernissen gehen auf 
seine Initiative zurück und sind inzwischen nicht nur für Menschen 
mit Behinderungen selbstverständlich geworden, sondern für uns 

alle. So einfache Dinge wie Bordsteinabsenkungen etwa. Fehlen sie, 
fällt es sofort auf. Und das zeigt, dass ein Umdenken begonnen hat.

Auch der Ratgeber für Menschen mit Behinderung gehört inzwi-
schen zu diesen Selbstverständlichkeiten. In der hier vorliegenden, 
aktualisierten  Ausgabe sind wieder alle Einrichtungen, Angebote 
und Dienste enthalten, die für Menschen mit Behinderung, ihre 
Angehörigen und Freunde wichtig sein können. Dabei geht es nicht 
nur um Hilfen und Unterstützungsangebote, sondern auch um Hin-
weise zu Bildungseinrichtungen, Fragen zum Thema Wohnen, Tipps 
für die Freizeit und vieles mehr. Die mit aufgeführten Telefon-, Fax-
nummern und E-Mail-Anschriften erleichtern die Kontaktaufnahme.

Die kostenlose Herausgabe dieses Ratgebers wird möglich durch 
das Engagement der Moerser Unternehmen, Firmen und karitativen 
Einrichtungen, die sie mit ihrer Anzeige finanziert haben. Dafür 
danke ich allen ganz herzlich.

Allen Nutzerinnen und Nutzern wünsche ich, dass Ihnen diese 
Broschüre wieder ein nützlicher Ratgeber ist.

Ihr

Norbert Ballhaus
Bürgermeister

Vorwort

1



mailto:ambulantepflege@st-josef-moers.de
http://www.st-josef-moers.de


Vorwort� 1

Allgemeine Beratung und Hilfe� 5

Notrufnummern� 5
Stadtverwaltung� 6
BürgerService und Sozialraumteams� 6
Behindertenkoordinierungsstelle� 7
Behindertenbeirat� 7
Sozialausschuss� 8
Wohlfahrtsverbände� 8
Sozialdienste� 10
Sozialverbände� 10

Individuelle Beratung, Information und Hilfe� 11

Behindertenausweis� 11
Servicestelle Rehabilitation� 11
Eingliederungshilfe� 11
Hilfen für Blinde und Sehbehinderte� 12
Gehörlosenhilfe� 12
Gebührenermäßigung: Radio und Fernsehen� 12
Ermäßigung der Telefongebühren (Sozialtarif)� 12
Kriegsopferfürsorge� 12
Grundsicherung� 12
Sozialhilfe� 13
Rentenangelegenheiten� 13
Moers-Pass� 13
Parkerleichterungsausweis� 13
Rechtsfragen� 13
Gesetzliche Betreuung� 14
Steuererleichterungen� 14

Inhaltsverzeichnis

Wir beraten Sie gern

Fortsetzung auf Seite 4

Teilhabe 
am Arbeitsleben

Für behinderte Menschen 
ist das Reha-Team der 
Agentur für Arbeit erster 
Ansprechpartner in allen 
Fragen von Ausbildung 
und Beruf.

Agentur für Arbeit Wesel
Reeser Landstr. 61, 46483 Wesel

Tel.: 0800 4 5555 00

E-Mail: 
wesel.161-reha@arbeitsagentur.de

Orthopädietechnik · Rehabilitationstechnik
Alles für die Häusliche Pflege

Homberger Straße 37 · 47441 Moers
Telefon (0 28 41) 12 74 · Telefax (0 28 41) 17 06 24
info@unterwagner.de · www.unterwagner.de

3

mailto:wesel.161-reha@arbeitsagentur.de
mailto:info@unterwagner.de
http://www.unterwagner.de


Inhaltsverzeichnis

Vorsorge und Frühförderung� 15

Schwangerschaftsberatungsstellen� 15
Krankenhäuser� 15
Frühförderstelle� 16
Familienzentren� 16

Kindergarten und schulische Bildung� 18

Tageseinrichtungen für Kinder� 18
Schule� 19
Integrative Schulen� 19
Schulen mit besonderem Förderschwerpunkt� 20
Weiterbildungseinrichtungen� 21

Ausbildung und Beruf� 22

Bundesagentur für Arbeit� 22
Integrationsfachdienste� 22
Berufsbildungswerk� 23
Berufsförderungswerke� 23
Beschäftigungsvorbereitung� 23
Werkstatt für Menschen mit Behinderung� 24
Netzwerk Berufliche Inklusion Niederrhein (BIN)� 24
Fürsorgestelle� 24

Wohnen mit Behinderung� 26

Fachdienst Wohnen der Stadt Moers� 26
Wohnberatung� 26
Wohnungsbaugesellschaften� 27
Wohnheime� 27
Betreutes Wohnen� 30

Freizeit und Erholung� 31

KoKoBe� 31
Begegnungsstätte� 31
Behindertenvereine� 31
Offene Einrichtungen für Kinder und Jugendzentren� 32
Treffen für psychisch kranke Menschen � 32

Ehrenamtliches Engagement� 32
Begegnungsstätten für ältere Menschen� 32
Sport� 33
Kulturelle Einrichtungen und Angebote� 34
Bibliotheken� 35
Blindenzeitung� 36
Bürgerfunk� 36
Hotels und Gaststätten� 36

In Moers unterwegs� 37

Fahrdienste� 37
Behindertenparkplätze� 37
Behindertentoiletten� 37
Blindenampeln� 37
Blindenleitsystem� 38
Bordsteinkanten� 38
Niederflurbusse� 38

Hilfe und Pflege� 39

Familienunterstützender Dienst� 39
Mahlzeitendienste� 39
Mittagstische� 39
Ergänzende Dienste� 40
Hausnotruf� 41
Pflegeberatung� 41

Beratung in besonderen Fällen� 42

verschiedene Beratungsstellen� 42

Impressum� 43

Stichwortverzeichnis� 44

4



Allgemeine Beratung und Hilfe

ËË Notrufnummern

Polizei-Notruf � Tel. 110
Feuerwehr und Rettungsdienst � Tel. 112
Gehörlosen – Notruf-Fax� 02 81 / 16 34 – 112

Polizeiinspektion West 	
Hauptwache Moers� Tel. 0 28 41 / 171-0
Asberger Str. 5, 47441 Moers� Fax 0 28 41 / 171-1229

Polizei-Hotline � Tel. 0800 / 80 00 110
(Allgemeine Mitteilungen an die Polizei 
im Bereich Verkehr und Kriminalität)

Bezirksbeamte
Informationen zu Ihrem Bezirksbeamten 
finden Sie unter www.polizei-kreis-wesel.de

Krankentransporte � Tel. 0 28 41 / 1 92 22
� Fax 0 28 41 / 1 20 01 90
Krankenhaus Bethanien
Bethanienstr. 21, 47441 Moers � Tel. 0 28 41 / 20 00
E-Mail: info@bethanienmoers.de � Fax 0 28 41 / 200-2300
www.bethanien-moers.de

St. Josef Krankenhaus GmbH Moers
Asberger Str. 4, 47441 Moers � Tel. 0 28 41 / 107-1
E-Mail: contact@st-josef-moers.de � Fax 0 28 41 / 107-2000
www.st-josef-moers.de

Psychiatrische Klinik St. Nikolaus Rheinberg
Orsoyer Str. 55 � Tel. 0 28 43 / 17 90
47495 Rheinberg � Fax 0 28 43 / 17 91 44
E-Mail: contact@st-josef-moers.de
www.st-josef-moers.de

Bereitschaftsdienst der niedergelassenen Ärzte� Tel. 116 117 
� (kostenfrei)

Gehörlosen-Fax-Nummer  
für den ärztlichen Bereitschaftsdienst� Fax 02 81 / 16 34-112

Ärztlicher privater Notdienst � Tel. 01 78 / 8 81 92 46 
� 01 80 / 1 01 92 46

Apotheken-Bereitschaft � Tel. 0 800 / 00 22 833 
www.apotheken.de

Zahnärztlicher Notdienst � Tel. 0 180 / 5 98 67 00

Sanitätshaus-Notdienst � Tel. 01 72 / 2 67 47 00 
(alle Kassen, außer Knappschaft + BKK  
Novitas 18–9 Uhr + Sa.+So.)

Kinder- und Jugendtelefon � Tel. 08 00 / 1 11 03 33*

Elterntelefon � Tel. 08 00 / 1 11 05 50*

Ev. Telefonseelsorge � Tel. 08 00 / 1 11 01 11*

Kath. Telefonseelsorge � Tel. 08 00 / 1 11 02 22* 
(* Die Telefonnummer der Anrufer/-innen wird nicht angezeigt.)

Ev. Gehörlosenseelsorge – Schreibtelefon u. Fax 
E-Mail: Pfarrerin-Greier@gmx.de � Tel. 0 28 41 / 39 40 69

Beratung für Allergiker � Tel. 0 21 61 / 81 49 40 
E-Mail: info@daab.de� Fax 0 21 61 / 8 14 94 30 
www.daab.de

Beratungsstelle der Wohlfahrtsverbände � Tel. 08 00 / 1 11 04 44

Giftnotrufzentrale � Tel. 02 28 / 1 92 40

5

mailto:info@bethanienmoers.de
http://www.bethanien-moers.de
mailto:contact@st-josef-moers.de
http://www.st-josef-moers.de
http://www.st-josef-moers.de
mailto:Pfarrerin-Greier@gmx.de
mailto:info@daab.de
http://www.daab.de
http://www.polizei-kreis-wesel.de
mailto:contact@st-josef-moers.de
http://www.apotheken.de


Allgemeine Beratung und Hilfe

Stadtinformation � Tel. 0 28 41 / 88 22 60
Homberger Str. 4, 47441 Moers� Fax 0 28 41 / 88 22-622
E-Mail: stadtinformation@moers-marketing.de
www.moers-stadtportal.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Zentrales Gebäudemanagement 	
Vinzenzstr. 17, 47441 Moers � Tel. 0 28 41 / 201-0
E-Mail: zgm@moers.de� Fax 0 28 41 / 201-465

GG Barrierefrei zugänglich.

ËË BürgerService und Sozialraumteams

Eine Vielzahl von Angelegenheiten können Sie in der Bürger-
Service-Stelle oder in den Büros der Sozialraumteams in Ihrem 
Stadtteil erledigen.

BürgerService 	
Rathausplatz 1, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 201-652
E-Mail: buergerservice@moers.de�  + 0 28 41 / 201-653
www.moers.de� Fax 0 28 41 / 201-16 102
geöffnet: Mo.–Mi. 08–16 Uhr,
Do. 8–18 Uhr, Fr. 8–13 Uhr, Sa. 9–12.30 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreie WC`s.

Sozialraumteam Mitte / Süd 	
Rathausplatz 1, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 201-861
E-Mail: jugend@moers.de� Fax 0 28 41 / 201-16 830
geöffnet: Mo., Di., Do. + Fr. 8–12 Uhr, Do. 15–17 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreie WC`s.

Sozialraumteam Nord	
Am Jungbornpark 169� Tel. 0 28 41 / 8 89 40 90
47445 Moers-Repelen � Fax 0 28 41 / 8 89 40 999
E-Mail: jugend@moers.de, www.moers.de
geöffnet: Mo.–Fr. 8–12 Uhr, Do. 15–17 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich.

ËË Stadtverwaltung

Die Fachbereiche der Stadtverwaltung finden Sie alle im nun barri-
erefreien Rathaus. Im ehemaligen Alten Rathaus sind überwiegend 
technische Dienststellen untergebracht. Im neuen Rathaus befinden 
sich die anderen Fachbereiche. Über die zentrale Rufnummer kön-
nen Sie sich mit allen Dienststellen verbinden lassen. Auch über 
E-Mail und Internet können Sie Kontakt aufnehmen.

Rathaus 	
Rathausplatz 1, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 201-0
E-Mail: info@moers.de� Fax 0 28 41 / 201-16 888
www.moers.de

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreie WC`s.

6

http://www.moers.de
http://www.moers.de
mailto:stadtinformation@moers-marketing.de
http://www.moers-stadtportal.de
mailto:zgm@moers.de
mailto:buergerservice@moers.de
mailto:jugend@moers.de
mailto:jugend@moers.de
mailto:info@moers.de
http://www.moers.de


Sozialraumteam Ost 	
Eichenstr. 224, 47443 Moers� Tel. 0 28 41 / 201-0
E-Mail: jugend@moers.de� Fax 0 28 41 / 201-16 283
www.moers.de
geöffnet: Mo.–Fr. 8–12 Uhr, Do. 15–17 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich.

Soziale Grundversorgung – Dezernat II � Tel. 0 284 1 / 201-255
Beigeordnete Kornelia zum Kolk� Fax 0 28 41 / 201-16 888

ËË Behindertenkoordinierungsstelle

Die Behindertenkoordinatorin der Stadt Moers nimmt die Interessen 
der Menschen mit Behinderung gemeinsam mit dem Behinderten-
beirat und dem Sozialausschuss im Rat der Stadt Moers wahr. Sie 
berät und informiert zu allen Fragen, die Menschen mit Behinde-
rung im Allgemeinen betreffen.

Dezernat II – Behindertenkoordinierungsstelle
Rathausplatz 1, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 201-439
E-Mail: angelika.schuetz@moers.de� Fax 0 28 41 / 201-16 960
www.moers.de
Kontakt: Angelika Schütz

ËË Behindertenbeirat

Bereits seit 1978 gibt es in Moers einen Behindertenbeirat. Je eine 
Vertreterin / ein Vertreter der körperbehinderten, geistig behinder-
ten, der blinden und sehbehinderten, der gehörlosen und hörbe-
hinderten und der psychisch kranken und behinderten Menschen 
suchen hier gemeinsam nach Antworten und Lösungen auf Fragen 
und Probleme, die alle Menschen mit den unterschiedlichsten 
Behinderungen in Moers betreffen.
Kontakt:
Behindertenkoordinatorin � Tel. 0 28 41 / 201-439
E-Mail: angelika.schuetz@moers.de� Fax 0 28 41 / 201-16 960

Die Bestellung der gewünschten Bargeldmenge und -stückelung erfolgt telefonisch oder über
unsere oben genannte Internetseite. Möglich sind Auszahlungsbeträge zwischen 100 und
1000 Euro. Die Barauszahlung zu Hause, im Krankenhaus oder Pflegeheim ist jeweils am 5. und
20. eines jeden Monats bzw. am folgenden Werktag innerhalb unseres Geschäftsgebietes
zwischen Moers und Xanten möglich. Servicekosten pro Auftrag 4,95 Euro*. Wir freuen uns auf
Ihre Bestellung.Wenn’s um Geld geht – Sparkasse. *ggf. zusätzlich 0,30 Euro Buchungskosten

Unser neuer Bargeldservice –
Ihr Geld kommt zu Ihnen
Bestellung und weitere Details unter 02841 206-2244
oder auf www.sparkasse-am-niederrhein.de.

Sparkassen-Finanzgruppe

Sie bestellen un
d wir liefern

Ihnen Ihren gew
ünschten Betra

g.

Direkt zu Ihnen
nach Hause.

Exklusiv für älte
re oder in ihrer

Mobilität behin
derte Kunden d

er

Sparkasse am N
iederrhein.

7

http://www.moers.de
mailto:angelika.schuetz@moers.de
mailto:angelika.schuetz@moers.de
mailto:jugend@moers.de
http://www.moers.de
http://www.sparkasse-am-niederrhein.de


Allgemeine Beratung und Hilfe

ËË Sozialausschuss

Der Sozialausschuss nimmt die sozialpolitischen Aufgaben des 
Stadtrates wahr. Eine seiner Aufgaben sieht der Sozialausschuss 
in der Verbesserung der Lebensumstände für Menschen mit Behin-
derung in Moers. Er wird sich auch in Zukunft dafür einsetzen, die 
gleichberechtigte Teilhabe und Interessenvertretung der behinder-
ten Menschen in allen Lebensbereichen zu verwirklichen.

Geschäftsstelle: Andre Bröcking� Tel. 0 28 41 / 201-779
E-Mail: soziales@moers.de� Fax 0 28 41 / 201-16 960

ËË Wohlfahrtsverbände

Die Arbeit für und mit Menschen mit Behinderung ist ein Schwer-
punkt der sozialen Arbeit der Wohlfahrtsverbände. Sie informieren 
und beraten, vermitteln oder leisten selbst die notwendige Unter-
stützung und Hilfe.

AWO – Arbeiterwohlfahrt � Tel. 0 28 43 / 90 70 5-0
Kreisverband Wesel e. V.� Fax 0 28 43 / 90 70 5-30 
Bahnhofstr. 1–3, 47495 Rheinberg
E-Mail: infos@awo-kv-wesel.de
www.awo-kv-wesel.de

AWO – Ortsverein Moers
Brunostr. 4, 47441 Moers�  Tel. 0 28 41 / 2 84 08
E-Mail: awo.ov-moers@t-online.de�  + 0 28 41 / 88 22 35

HH Nicht barrierefrei zugänglich.� Fax 0 28 41 / 88 22 36

AWO – Ortsverein Kapellen
Ehrenmalstr. 2, 47447 Moers-Kapellen� Tel. 0 28 41 / 6 19 23
E-Mail: awo-kapellen@t-online.de� Fax 0 28 41 / 65 99 57

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

AWO – Ortsverein Rheinkamp
Waldenburger Str. 5, 47445 Moers-Eick-West
E-Mail: bsr@awo-kv-wesel.de� Tel. 0 28 41 / 4 33 17

GG Barrierefrei zugänglich.

Caritasverband Moers-Xanten e. V. 	
– Geschäftsstelle – 
Neustr. 35, 47441 Moers � Tel. 0 28 41 / 90 10-0
E-Mail: info@caritas-moers-xanten.de� Fax 0 28 41 / 90 10 70
www.caritas-moers-xanten.de

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

Diakonisches Werk Kirchenkreis Moers	
Gabelsbergerstr. 2, 47441 Moers  � Tel. 0 28 41 / 100-145
E-Mail: info@diakonie-moers.de� Fax 0 28 41 / 100-190

GG Barrierefrei zugänglich.

DRK – Deutsches Rotes Kreuz 	
Kreisverband Niederrhein e. V. 
Herzogenring 10, 46483 Wesel� Tel. 02 81 / 300-10
E-Mail: info@drk-niederrhein.de� Fax 02 81 / 300-130
www.drk-niederrhein.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Wir bieten:
• Individuelle Beratung in den Lebensbereichen Arbeit, 
 Wohnen und Freizeit 
• Kontaktvermittlung zu anderen Diensten
• Hilfe bei Anträgen

Kontakt:
Brigitte Klostermann Telefon: 02841 / 99 89 88-5
Eicker Grund 102 Fax: 02841 / 99 89 88-9
47445 Moers E-Mail: info@kokobe-moers.de

Ein Angebot der 

Caritas Wohn- und Werkstätten Niederrhein gGmbH

KoKoBe Moers
Menschen mit geistiger Behinderung und Interessierte können 
sich an die KoKoBe wenden. Die Koordinierungs-, Kontakt- und 
Beratungsangebote sind kostenlos und trägerunabhängig.

fi nanziert vom

8

mailto:soziales@moers.de
mailto:info@caritas-moers-xanten.de
mailto:infos@awo-kv-wesel.de
http://www.awo-kv-wesel.de
mailto:awo.ov-moers@t-online.de
mailto:awo-kapellen@t-online.de
mailto:bsr@awo-kv-wesel.de
http://www.caritas-moers-xanten.de
mailto:info@diakonie-moers.de
mailto:info@drk-niederrhein.de
http://www.drk-niederrhein.de
mailto:info@kokobe-moers.de


DRK – Ortsverein Moers e. V.� Tel. 0 28 41 / 2 26 35
Neustr. 35, 47441 Moers� Fax 0 28 41 / 8 89 52 85
geöffnet: Di. + Fr. 8.30–11 Uhr, 
Mo.–Fr. 14–17 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich.

DRK – Ortsverein Kapellen e. V.
Germerdonkstr. 2, 47447 Moers-Kapellen
Kontakt: Brigitte Künzel � Tel. 0 28 41 / 6 60 90

Paritätischer Wohlfahrtsverband NRW e. V. 
Kreisgruppe Wesel � Tel. 0 28 41 / 9 00 00
Hanns-Albeck-Platz 2� Fax 0 28 41 / 2 21 50
47441 Moers
E-Mail: hartmut.hohmann@paritaet-nrw.org
www.paritaet-nrw.org

GG Barrierefrei zugänglich.

9

mailto:hartmut.hohmann@paritaet-nrw.org
http://www.paritaet-nrw.org


Allgemeine Beratung und Hilfe

ËË Sozialverbände

BDH Bundesverband Rehabilitation 	
Kreisverband Wesel
Schwalbenweg 13, 46499 Hamminkeln� Tel. 0 28 57 / 37 27
E-Mail: bdhkreisverbandwesel@gmx.de

Sozialverband VdK 
Kreisverband am Niederrhein
Innenwall 51, 47495 Rheinberg� Tel. 0 28 43 / 95 92-0
E-Mail: kv-am-niederrhein@vdk.de� Fax 0 28 43/ 95 92 22
www.vdk.de/kv-am-niederrhein

GG Barrierefrei zugänglich.

Telefonische Beratung der Ortsverbände:
VdK-Ortsverband Moers� Tel. 0 28 42 / 1 22 31 56
VdK-Ortsverband Meerbeck� Tel. 0 28 41 / 5 85 53
VdK-Ortsverband Repelen� Tel. 0 28 41 / 7 18 44
VdK-Ortsverband Kapellen� Tel. 0 28 41 / 6 27 48

ËË Sozialdienste

Die Sozialdienste übernehmen gesetzliche Betreuungen, schulen 
und begleiten Familienangehörige und ehrenamtliche Betreue-
rinnen und Betreuer. Sie bieten darüber hinaus Beratung in vielen 
Lebenslagen.

Sozialdienst Katholischer Frauen (SKF) e. V. Moers
Haagstr. 30, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 92 25 10
E-Mail: info@skf-moers.de� + 0 28 41 / 9 22 51 20
www.skf-moers.de � Fax 0 28 41 / 9 22 51 22

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

Sozialdienst Katholischer Männer (SKM)
Ostring 1, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 9 01 08 00
E-Mail: info@skm-moers-xanten.de� Fax 0 28 41 / 9 01 08 57
www.skm-moers-xanten.de

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

10

mailto:kv-am-niederrhein@vdk.de
http://www.vdk.de/kv-am-niederrhein
mailto:info@skf-moers.de
http://www.skf-moers.de
mailto:info@skm-moers-xanten.de
mailto:bdhkreisverbandwesel@gmx.de
http://www.skm-moers-xanten.de


ËË Behindertenausweis

Bei Vorlage eines Schwerbehindertenausweises kann eine Reihe 
von Nachteilsausgleichen in Anspruch genommen werden. 

Beim Fachdienst Soziales der Stadt Moers und beim Kreis Wesel 
können Sie einen Erstantrag ebenso wie einen Antrag auf Verlän-
gerung oder Änderung Ihres Schwerbehindertenausweises stellen.

Fachdienst Soziales
Rathausplatz 1, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 201-443
E-Mail: soziales@moers.de� Fax 0 28 41 / 201-16 960
www.moers.de
Mo., Di., Do. 9–12 Uhr

Dienstleistungszentrum Moers des Kreises Wesel
Mühlenstr. 15, 47441 Moers� Tel. 02 81 / 207-4980
jeden 1. und 3. Donnerstag im � Fax 02 81 / 207-4054
Monat 13–16.30 Uhr�
E-Mail: schwerbehindertenausweise@kreis-wesel.de
www.kreis-wesel.de

GG Barrierefrei zugänglich.

ËË Servicestelle Rehabilitation

Die gemeinsame Servicestelle aller Rehabilitationsträger bei der 
Knappschaft berät alle behinderten und von Behinderung bedroh-
ten Menschen und ist bei der Beantragung von Rehabilitations- 
leistungen behilflich.

Knappschaft
Geschäftsstelle Moers
Knappschaft-Str. 1, 47441 Moers
Kontakt: Ellen Kremer � Tel. 0 28 41 / 103-147
E-Mail: ellen.kremer@kbs.de � Fax 0 28 41 / 103-143
und Stefanie Zelthoff � Tel. 0 28 41 / 103-148
E-Mail: stefanie.zelthoff@kbs.de � Fax 0 28 41 / 103-142
www.knappschaft.de

GG Barrierefrei zugänglich.

ËË Eingliederungshilfe

Die Eingliederungshilfe sieht eine Reihe von Maßnahmen vor, die 
bei der gesundheitlichen Rehabilitation, der Schul- und Berufsaus-

Individuelle Beratung, Information und Hilfe

11

mailto:ellen.kremer@kbs.de
mailto:stefanie.zelthoff@kbs.de
mailto:soziales@moers.de
http://www.moers.de
mailto:schwerbehindertenausweise@kreis-wesel.de
http://www.kreis-wesel.de
http://www.knappschaft.de


Individuelle Beratung, Information und Hilfe

Telekom Shop Moers	
Homberger Str. 4, 47441 Moers � Tel. 0 28 41 / 1 60 55
Mo.–Fr. 9.30–19 Uhr, Sa. 9.30–16 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich.

ËË Kriegsopferfürsorge

Für die Kriegsopferfürsorge ist die Hauptfürsorgestelle des Land-
schaftsverbands Rheinland in Köln zuständig. Informationen und 
Anträge auf Leistungen erhalten Sie beim

Landschaftsverband Rheinland	
Hauptfürsorgestelle
Kennedy-Ufer 2, 50679 Köln� Tel. 02 21 / 809-4249
E-Mail: post@lvr.de� Fax 02 21 / 809-2200
www.lvr.de/soziales/soziale_entschaedigungen/
kriegsopferfuersorge

oder bei der Stadt Moers

Fachdienst Soziales	
Rathausplatz 1, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 201-844
E-Mail: S.Ritter@Moers.de� Fax 0 28 41 / 201-16 960
www.moers.de
Kontakt: Frau Ritter

ËË Grundsicherung

Bei nachgewiesener, dauerhafter Erwerbsminderung besteht nach 
Vollendung des 18. Lebensjahres unter Umständen ein Anspruch 
auf Grundsicherungsleistungen. Ältere Menschen können diese 
Leistungen erhalten, wenn sie die Altersgrenze erreicht haben. Beim 
Fachdienst Soziales sowie bei den Beratungsstellen der gesetz-
lichen Rentenversicherungsträger (Deutsche Rentenversicherung 
(DRV) und Knappschaft – Bahn – See) können Sie sich beraten 
lassen und einen Antrag stellen.

bildung und in vielen Alltags- und Lebenssituationen zur Anwen-
dung kommen können. Sie wird teilweise einkommens- und vermö-
gensabhängig gewährt. Wenden Sie sich an den Fachdienst Soziales.

ËË Hilfen für Blinde und Sehbehinderte

Für Blinde und hochgradig sehbehinderte Menschen gibt es finan-
zielle Hilfen vom Land NRW. Der Fachdienst Soziales informiert Sie 
über die Voraussetzungen und ist bei der Antragstellung behilflich.

ËË Gehörlosenhilfe

Menschen mit angeborener oder bis zum 18. Lebensjahr erworbener 
Taubheit oder an Taubheit grenzende Schwerhörigkeit erhalten eine 
Hilfe von 77 Euro monatlich. Anträge bearbeitet der Fachdienst 
Soziales.

ËË Gebührenermäßigung: Radio und Fernsehen

Wenn In Ihrem Schwerbehindertenausweis das Merkzeichen „RF“ 
eingetragen ist, können Sie den ermäßigten Rundfunkgebühren-
betrag in Höhe von 5,99 Euro beantragen. Anträge können beim 
Fachdienst Soziales gestellt werden. Blindtaube Menschen sind 
von der Zahlung der Rundfunkgebühren befreit.

Fachdienst Soziales	
Rathausplatz 1, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 201-443
E-Mail: soziales@moers.de� Fax 0 28 41 / 201-16 960
www.moers.de
Mo., Di. + Do. 9–12 Uhr

ËË Ermäßigung der Telefongebühren (Sozialtarif)
Informationen zum Sozialtarif erhalten Sie bei der Deutschen�
Telekom AG im

12

mailto:post@lvr.de
mailto:S.Ritter@Moers.de
http://www.moers.de
mailto:soziales@moers.de
http://www.moers.de
http://www.lvr.de/soziales/soziale_entschaedigungen/kriegsopferfuersorge


Sie beim Fachbereich Jugend und Soziales und beim Fachdienst 
Wohnen beantragen, wenn Sie von dort schon Leistungen erhal-
ten. In anderen Fällen wenden Sie sich an den BürgerService im 
Neuen Rathaus.

ËË Parkerleichterungsausweis

Blinde und außergewöhnlich gehbehinderte Menschen (Merkzei-
chen „aG“), aber auch kleinwüchsige Menschen und Ohnhänder 
können einen Parkerleichterungsausweis erhalten. Damit können 
Sie die Behindertenparkplätze benutzen, die auf Parkplätzen und 
Straßen ausgewiesen sind. In besonderen Fällen ist die Ausstellung 
eines zeitlich befristeten Ausweises möglich.

Fachbereich Tiefbau und Verkehr 
Technische Informationsstelle – TIS –
Raum E.017 im Alten Rathaus
Rathausplatz 1, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 201-770
E-Mail: tis@moers.de� Fax 0 28 41 / 201-480
www.moers.de�
geöffnet: Mo.–Mi. 8–12.30 Uhr + 13.30–16 Uhr, Do. 8–12.30 Uhr 
+ 13.30-17 Uhr, Fr. 8–13 Uhr

ËË Rechtsfragen

In manchen Situationen ist juristischer Beistand nötig. Die Rechts-
beratungsstelle des Amtsgerichts ist bei der Antragstellung in Zivil- 
und Familienverfahren behilflich. Bei Vorlage der Voraussetzungen 
sind dort auch Berechtigungsscheine für eine Beratungshilfe durch 
Rechtsanwälte erhältlich. Beim Amtsgericht erhalten Sie auch die 
Namen und Anschriften von Schiedsleuten.

Amtsgericht	
Haagstr. 7, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 18 06-0
E-Mail: poststelle@ag-moers.nrw.de� Fax 0 28 41 / 18 06-30 14
www.ag-moers.nrw.de

GG Barrierefrei über den gebäudeeigenen Parkplatz zugänglich.

ËË Sozialhilfe

Wer keinen Anspruch auf Grundsicherungsleistungen hat und 
erwerbsgemindert ist, kann unter bestimmten Voraussetzungen 
Sozialhilfeleistungen erhalten. Das können Geld- oder Sachleis- 
tungen sein. Lassen Sie sich vom Fachdienst Soziales beraten.

ËË Rentenangelegenheiten

Rentenangelegenheiten können Sie beim Fachdienst Soziales 
oder bei Ihrem zuständigen Versicherungsträger bearbeiten lassen. 
Nähere Informationen dazu finden Sie auch im Seniorenratgeber 
der Stadt Moers.

ËË Moers-Pass

Wenn Ihr Einkommen gering ist, können Sie einen Moers-Pass 
beantragen, mit dem Sie bei vielen städtischen Veranstaltungen 
und Einrichtungen nur die Hälfte zahlen. Den Moers-Pass können 

Foto: fotolia / goodluz

13

mailto:tis@moers.de
http://www.moers.de
mailto:poststelle@ag-moers.nrw.de
http://www.ag-moers.nrw.de


Individuelle Beratung, Information und Hilfe

Betreuungsvereine gibt es bei der Arbeiterwohlfahrt, beim Diako-
nischen Werk, beim Sozialdienst Katholischer Frauen Moers e. V. und 
beim Sozialdienst Katholischer Männer.

ËË Steuererleichterungen

Auf der Grundlage des Schwerbehindertenausweises können eine 
Reihe von steuerlichen Erleichterungen geltend gemacht werden.

Informationen dazu erhalten Sie beim Fachbereich Soziales des 
Kreises Wesel – Schwerbehindertenausweise – und beim

Finanzamt 	
Unterwallstr. 1, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 208-0
E-Mail: Service@FA-5119.fin-nrw.de � Fax 0 28 41 / 208-1200
www.finanzamt-moers.de

GG Barrierefrei zugänglich.

ËË Gesetzliche Betreuung

Wenn Erwachsene ihre Angelegenheiten ganz oder teilweise nicht 
mehr selber regeln können, kann das Gericht eine/n Betreuer/ 
-in bestellen. Dies können Angehörige sein oder professionelle 
Betreuer/-innen. 

Die Betreuungsstelle der Stadt Moers und die Betreuungsvereine 
der Wohlfahrtsverbände und Sozialdienste beraten auch über 
Betreuungsverfügungen, Vorsorgevollmachten und Patientenver-
fügungen.

Stadt Moers – Betreuungsstelle	
Rathausplatz 1, 47441 Moers � Tel. 0 28 41 / 201-260
E-Mail: reinhard.langer@moers.de�  + 0 28 41 / 201-846
bjoern.sempell@moers.de�  + 0 28 41 / 201-656
karl-heinz.suesser-pflug@moers.de� Fax 0 28 41 / 201-16 262
www.moers.de
Hausbesuche möglich.

Foto: creativ collection

14

mailto:reinhard.langer@moers.de
mailto:bjoern.sempell@moers.de
mailto:karl-heinz.suesser-pflug@moers.de
mailto:Service@FA-5119.fin-nrw.de
http://www.finanzamt-moers.de
http://www.moers.de


ËË Schwangerschaftsberatungsstellen

Die Beratungsstellen informieren und beraten bei allen Fragen der 
Familienplanung und Schwangerschaft.

Beratungsstelle für Schwangerschaften und Sexualität, 	
Verhütung und Partnerschaft der Arbeiterwohlfahrt –  
Kreisverband Wesel e. V.� Tel. 0 28 41 / 2 52 96
Hopfenstr. 10–12, 47441 Moers
E-Mail: fbm@awo-kv-wesel.de
www.awo-kv-wesel.de

GG Barrierefrei zugänglich. Kostenlose Beratung sowie Gruppen- 
veranstaltungen in leichter Sprache. Auf Wunsch anonym.

donum vitae � Tel. 0 28 41 / 88 43 53
staatlich anerkannte� Fax 0 28 41 / 88 43 54
Schwangerschafts(-konflikt-)beratungsstelle 
Homberger Str. 71, 47441 Moers 
Sprechzeiten: Mo.–Fr. 8–13 Uhr und nach Vereinbarung
E-Mail: info@donumvitae-moers.de
www.donumvitae-moers.de

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

Ev. Beratungsstelle Duisburg/Moers  
Schwangeren- und Schwangerschaftskonfliktberatung
Humboldtstr. 64, 47441 Moers-Vinn� Tel. 0 28 41 / 9 98 26 00
Anmeldungen und Nachfragen: � Fax 0 28 41 / 99 82 60 26
Mo.–Mi. 8.30–12 Uhr + 14–16 Uhr, Do. 14–17 Uhr, Fr. 8.30–12 Uhr
Beratungstermine nach Vereinbarung
E-Mail: moers@ev-beratung.de (nur zur Kontaktaufnahme)
www.ev-beratung.de

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

Sozialdienst Katholischer Frauen (SKF) e. V. Moers
Haagstr. 30, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 92 25 10
E-Mail: info@skf-moers.de� Fax 0 28 41 / 92 25 120
www.skf-moers.de

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

ËË Krankenhäuser

Von Ihrer Krankenkasse erhalten Sie die Anschriften von Frauen- 
und Kinderärztinnen und -ärzten. Bei bereits bekannten, genetisch 
bedingten Erkrankungen in der Familie ist es ratsam, sich genetisch 
beraten zu lassen. Während der Schwangerschaft werden regelmä-
ßige Vorsorgeuntersuchungen von den Krankenkassen finanziert. 
Auch die Vorsorgeuntersuchungen Ihres Kindes von der Geburt bis 
zum 14. Lebensjahr sind kostenlos.

Gynäkologische Abteilungen finden Sie in beiden Moerser Kranken-
häusern. Das Sozialpädiatrische Zentrum im Krankenhaus Betha- 
nien begleitet entwicklungsverzögerte und behinderte Kinder 
und Jugendliche von der Geburt bis zum Erwachsenenalter.

St. Josef Krankenhaus GmbH Moers	
Asberger Str. 4, 47441 Moers � Tel. 0 28 41 / 107-1
E-Mail: contact@st-josef-moers.de � Fax 0 28 41 / 107-2000
www.st-josef-moers.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Krankenhaus Bethanien
Bethanienstr. 21, 47441 Moers
– Frauenklinik – � Tel. 0 28 41 / 2 00-26 00 
E-Mail: frauenklinik@bethanienmoers.de � Fax 0 28 41 / 2 00-26 99
– Klinik für Kinder- und Jugendmedizin – � Tel. 0 28 41 / 2 00 23 02 
E-Mail: info@bethanienmoers.de� Fax 0 28 41 / 2 00-25 51
www.bethanien-moers.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Sozialpädiatrisches Zentrum (SPZ)� Tel. 0 28 41 / 2 00-23 50
Klinik für Kinder- und Jugendmedizin � Fax 0 28 41 / 2 00-24 43
(Nebengebäude V) Krankenhaus Bethanien 
Zufahrt: Wittfeldstraße (Ausschilderung SPZ/KV – Notfallpraxis) 
E-Mail: spz@bethanienmoers.de
www.bethanien-moers.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Vorsorge und Frühförderung

15

mailto:moers@ev-beratung.de
mailto:info@skf-moers.de
mailto:fbm@awo-kv-wesel.de
http://www.awo-kv-wesel.de
mailto:info@donumvitae-moers.de
http://www.donumvitae-moers.de
http://www.ev-beratung.de
http://www.skf-moers.de
mailto:contact@st-josef-moers.de
http://www.st-josef-moers.de
mailto:frauenklinik@bethanienmoers.de
mailto:info@bethanienmoers.de
http://www.bethanien-moers.de
mailto:spz@bethanienmoers.de
http://www.bethanien-moers.de


Vorsorge und Frühförderung

ËË Familienzentren

Im Familienzentrum erhalten Mütter und Väter Beratung und 
zusätzliche Unterstützung in der Erziehung und Förderung ihrer 
Kinder.

Familienzentrum Asberg
Kath. Kindertagesstätte Asberg
Bonifatiusstr. 100, 47441 Moers-Asberg� Tel. 0 28 41 / 50 49 22
Kontakt: Frau Isbert
E-Mail: kita.stbonifatius1-asberg@bistum-muenster.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Familienzentrum Kapellen	
Ev. integrative Kindertageseinrichtung
Bendmannstr. 5, 47447 Moers-Kapellen� Tel. 0 28 41 / 98 46 96
Kontakt: Frau Sommer � Fax 0 28 41 / 6 68 54
E-Mail: familienzentrum@kirche-in-kapellen.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Familienzentrum Meerbeck	
Städt. Kindertageseinrichtung
Barbarastr. 5, 47443 Moers-Meerbeck � Tel. 0 28 41 / 5 30 51
Kontakt: Frau Vogelsang
E-Mail: kita.barbarastrasse@moers.de
www.familienzentren-moers.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Familienzentrum Repelen	
Ev. Kindertagesstätte Repelen � Tel. 0 28 41 / 7 18 28
Gerhart-Hauptmann-Str. 2, 47445 Moers-Repelen
Kontakt: Frau Hoffmann
E-Mail: kita@kirche-repelen.de
www.familienzentrum-moers-repelen.de

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

ËË Frühförderstelle

Die Fachkräfte der Frühförderstelle beraten und begleiten Familien 
mit Säuglingen, Kleinkindern und Vorschulkindern mit Entwick-
lungsauffälligkeiten oder Behinderungen.

Interdisziplinäre Frühförderstelle des Kreises Wesel
Mühlenstr. 9–11, 47441 Moers � Tel. 0 28 41 / 202-1008
E-Mail: iff.moers@kreis-wesel.de � Fax 0 28 41 / 202-1801
www.kreis-wesel.de

GG Barrierefrei zugänglich. Behinderten-WC.

Einige Moerser Physio- , Ergo- und Sprachtherapeutinnen und 
-therapeuten arbeiten speziell mit Kindern. 

Sprechen Sie mit der/dem Kinderärztin/-arzt Ihres Kindes oder 
Ihrer Krankenkasse.

Foto: Kzenon – Fotolia

Z E N T R U M F Ü R S P R A C H T H E R A P I E

M O E R S

Leitung: Dr. Volker Maihack
akadem. Sprachtherapeut (dbs)

Goethestraße 16
47441 Moers
Tel.: 02841 98898
Fax: 02841 988944
www.sprachtherapie-moers.de
info@sprachtherapie-moers.de

Behandlung von
Sprach-, Sprech-, Stimm-,
Schluck- und Hörstörungen

16

mailto:iff.moers@kreis-wesel.de
mailto:kita.stbonifatius1-asberg@bistum-muenster.de
mailto:familienzentrum@kirche-in-kapellen.de
mailto:kita.barbarastrasse@moers.de
http://www.familienzentren-moers.de
mailto:kita@kirche-repelen.de
http://www.familienzentrum-moers-repelen.de
http://www.kreis-wesel.de
http://www.sprachtherapie-moers.de
mailto:info@sprachtherapie-moers.de


Familienzentrum Utfort
Kindertageseinrichtung der Arbeiterwohlfahrt,  
Kreisverband Wesel e. V.
Markstr. 39, 47445 Moers� Tel. 0 28 41 / 4 15 65
Kontakt: Frau Winnekens
E-Mail: kita.marktstr@awo-kv-wesel.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Familienzentrum Vinn	
Städt. Kindertageseinrichtung
Diergardtstr. 46, 47441 Moers� Tel . 0 28 41 / 2 98 83
Kontakt: Frau Rosendahl
E-Mail: kita.diergardtstrasse@moers.de
www.familienzentren-moers.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Familienzentrum Rheinkamp-Meerfeld
in der städtischen Kindertageseinrichtung
Konrad-Adenauer-Str. 69, 47445 Moers, � Tel. 0 28 41 / 4 39 79
im Rheinkamper Ring
Kontakt: Frau Friedrich
E-Mail: kita.konrad-adenauer-strasse@moers.de
www.familienzentren-moers.de
und in der Kindertagesstätte der 
Elterninitiative „Bauklötzchen e. V.“
Im Felde 41, 47445 Moers-Meerfeld� Tel. 0 28 41 / 4 01 59
Kontakt: Frau Bärwinkel
E-Mail: kitabaukloetzchen@gmx.de

GG Beide barrierefrei zugänglich.

17

mailto:kita.marktstr@awo-kv-wesel.de
mailto:kita.diergardtstrasse@moers.de
http://www.familienzentren-moers.de
mailto:kita.konrad-adenauer-strasse@moers.de
http://www.familienzentren-moers.de
mailto:kitabaukloetzchen@gmx.de


Kindergarten und schulische Bildung

Fachdienst Jugend �
Rathausplatz 1, 47441 Moers�
Kontakt: Frau Freund, Frau Bäck
E-Mail:	 renate.freund@moers.de � Tel. 0 28 41 / 201-886 
	 sonja.baeck@moers.de� Tel. 0 28 41 / 201-601
www.moers.de� Fax 0 28 41 / 201-16 830

Diese Tageseinrichtungen haben gemeinsame Gruppen für Kinder 
mit und ohne Behinderung:

Ev. integrative Kindertageseinrichtung 	
Familienzentrum Kapellen	
Bendmannstr. 5, 47447 Moers-Kapellen� Tel. 0 28 41 / 98 46 96
Kontakt: Frau Sommer � Fax 0 28 41 / 6 68 54
E-Mail: familienzentrum@kirche-in-kapellen.de

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreie WC`s für Kinder. 	
Pädagogisches und therapeutisches Fachpersonal.

SCI: Kinderhaus – integrative Kindertageseinrichtung  
des Service Civil International 	
Kirschenallee 78, 47443 Moers-Hochstraß� Tel. 0 28 41 / 50 78 35
Kontakt: Frau Joliet � Fax 0 28 41 / 5 40 48
E-Mail: kinderhaus@sci-moers.de
www.kinderhaus.scimoers.de

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreies WC`s.

Kath. integrative Kindertageseinrichtung St. Martinus
An der Sandkull 102, 47445 Moers-Repelen � Tel. 0 28 41 / 7 21 60
Kontakt: Frau Scheffler� Fax 0 28 41 / 8 81 60 83
E-Mail: kitastmartinus-repelen@t-online.de

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreie WCs für Kinder.�

Städtische Integrative Kindertageseinrichtung
Lockertstr. 2, 47441 Moers-Asberg � Tel. 0 28 41 / 5 45 17
Kontakt: Frau Zimmermann
E-Mail: kita.lockertstrasse@moers.de

GG Barrierefrei zugänglich.

ËË Tageseinrichtungen für Kinder

Wenn Ihr Kind ein Jahr alt ist, hat es einen Anspruch auf einen 
Betreuungsplatz – auch wenn es eine Behinderung hat. Immer 
mehr Kindertageseinrichtungen nehmen Kinder mit Behinderungen 
auf. Sie sollen gemeinsam – inklusiv,  wie es in der UN-Konvention  
über die Rechte der Menschen mit Behinderung heißt – mit Kindern 
ohne Behinderungen aufwachsen.

Besprechen Sie mit dem Fachdienst Jugend frühzeitig, welche 
Kindertageseinrichtung für Ihr Kind in Frage kommt. Einige Einrich-
tungen arbeiten schon seit vielen Jahren mit integrativen Gruppen, 
in denen Kinder mit und ohne Behinderung betreut werden. Sie 
haben bereits sehr viel Erfahrung. 

Die Fachberaterinnen im Fachdienst Jugend informieren Sie  
gerne – auch über die Möglichkeit der Unterstützung Ihres Kindes 
durch eine/-n Integrationshelfer/-in.

18

mailto:renate.freund@moers.de
mailto:sonja.baeck@moers.de
http://www.moers.de
mailto:familienzentrum@kirche-in-kapellen.de
mailto:kinderhaus@sci-moers.de
http://www.kinderhaus.scimoers.de
mailto:kitastmartinus-repelen@t-online.de
mailto:kita.lockertstrasse@moers.de


Arbeiterwohlfahrt, Kreisverband Wesel e. V.  
Kindertageseinrichtung mit heilpäd. Gruppe 
Jungbornstr. 50, 47445 Moers-Repelen� Tel. 0 28 41 / 7 20 10
Kontakt: Marita Wolff� Fax 0 28 41 / 7 20 10
E-Mail: kita.jungbornstrasse@awo-kv-wesel.de

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreie WC`s für Kinder.

ËË Schule

Ab dem Schuljahr 2014/2015 soll der gemeinsame Unterricht 
behinderter und nicht behinderter Kinder – oder wie es in der 
UN-Behindertenrechtskonvention heißt: inklusiver Unterricht – 
an allen Schulen der Primarstufe und Sekundarstufe I des Landes 
Nordrhein-Westfalen beginnen. Die Eltern entscheiden, ob ihr Kind 
eine normale Schule oder eine Förderschule besuchen soll.

Sprechen Sie frühzeitig mit der Leiterin oder dem Leiter der von 
Ihnen gewünschten Schule. Benötigt Ihr Kind einen Integrati-
onshelfer, wenden Sie sich an den Fachdienst Soziales der Stadt 
Moers.

Allgemeine Informationen zum Gemeinsamen Unterricht in 
Deutschland enthält die Broschüre „Wegweiser für Eltern zum 
Gemeinsamen Unterricht“. Herausgeber ist der Beauftragte der 
Bundesregierung für die Belange der Menschen mit Behinderung, 
11017 Berlin. Im Internet ist sie zu finden unter www.behinderten-
beauftragter.de/gemeinsamerunterricht.

Regelschulen mit langjähriger integrativer Praxis:

Gemeinschaftsgrundschule Regenbogenschule	
Hinter dem Acker 70, 47445 Moers-Meerfeld� Tel. 0 28 41 / 4 29 00
Kontakt: Herr Hecker � Fax 0 28 41 / 94 15 77
E-Mail: regenbogenschule.moers@t-online.de
www.regenbogenschule.de

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreie WC`s.

Justus-von-Liebig-Hauptschule	
Römerstr. 597, 47443 Moers-Hochstraß� Tel. 0 28 41 / 9 58 7-0
Kontakt: Frau Corell� Fax 0 28 41 / 9 58 7-22
E-Mail: jvls-moers@t-online.de
www.jvls-moers.de

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreie WC`s.

Anne-Frank-Gesamtschule Rheinkamp (Sek. I und II)�
Kopernikusstr. 9, 47445 Moers-Rheinkamp � Tel. 0 28 41 / 94 27-0
Kontakt: Frau Gucek-Rehn� Fax 0 28 41 / 94 27-55
E-Mail: sekretariat@anne-frank-ge.de
www.anne-frank-ge.de

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreie WC`s in Mensa und Neubau.

19

http://www.behindertenbeauftragter.de/gemeinsamerunterricht
http://www.behindertenbeauftragter.de/gemeinsamerunterricht
mailto:jvls-moers@t-online.de
http://www.jvls-moers.de
mailto:kita.jungbornstrasse@awo-kv-wesel.de
mailto:regenbogenschule.moers@t-online.de
http://www.regenbogenschule.de
mailto:sekretariat@anne-frank-ge.de
http://www.anne-frank-ge.de


Kindergarten und schulische Bildung

Hilda-Heinemann-Schule
Förderschule des Kreises Wesel mit dem Förderschwerpunkt Geis- 
tige Entwicklung Moers – Kompetenzzentrum für sonderpädago-
gische Förderung für den Förderschwerpunkt Geistige Entwicklung/
Körperliche und motorische Entwicklung
Repelener Str. 73, 41441 Moers-Mitte � Tel. 0 28 41 / 9 99 46-0 
Kontakt: Herr Ewersmann� Fax 0 28 41 / 9 99 46-20
E-Mai: mail@hhs-moers.de
www.hhs-moers.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Schulen mit besonderem Förderschwerpunkt

Albert-Schweitzer-Schule
Förderschule mit dem Förderschwerpunkt Lernen (Primar- und 
Sekundarstufe I) und Sprache (Primarstufe)

Abteilung Lernen:
Königsberger Str. 23� Tel. 0 28 41 / 5 22 67
47443 Moers-Hochstraß � Fax 0 28 41 / 51 85 90
Kontakt: Herr Becker
E-Mail: albert-schweitzer-schule-moers@t-online.de

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreie WC`s.

Abteilung Sprache:
Eicker Grund 86–88, 47445 Moers-Eick-West � Tel. 0 28 41 / 4 21 87
E-Mail: ass-sprache@t-online.de� Fax 0 28 41 / 88 09 601

HH  Nicht barrierefrei zugänglich.

Noch bis zum Schuljahr 2013/2014 arbeitet die Albert-Schweit-
zer-Schule als Kompetenzzentrum für sonderpädagogische 
Förderung. Dabei werden Kinder in ihren Grundschulen durch 
Lehrerinnen und Lehrer des Kompetenzzentrums besonders 
gefördert. Informationen erhalten Sie unter 
www.albert-schweitzer-schule-moers.de.

Mitglied im dbl

Römerstraße 432 • 47441 Moers
Telefon: 0 28 41 / 5 33 36
auch Hausbesuche möglich

Behandlung von

Sprach-, Sprech-, Stimm- und Schluckstörungen
www.logopaedie-moers.de

20

mailto:mail@hhs-moers.de
mailto:albert-schweitzer-schule-moers@t-online.de
mailto:ass-sprache@t-online.de
http://www.albert-schweitzer-schule-moers.de
http://www.hhs-moers.de
http://www.logopaedie-moers.de


Deutsches Rotes Kreuz 	
Haus der Familie� Tel. 0 28 41 / 2 22 70
Augustastr. 11, 47441 Moers � Fax 0 28 41 / 2 49 45
E-Mail: haus-der-familie@drk-niedrrhein.de
Internet: www.drk-haus-der-familie.de
Bürozeiten: Mo.–Fr. 9–12 Uhr, Di. 9–16.30 Uhr

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

Kirchenkreis Moers: Neues Evangelisches Forum	
Evangelisches Familienbildungswerk Moers
Zweigstelle des Ev. Erwachsenenbildungswerkes Nordrhein
Seminarstr. 8, 47441 Moers � Tel. 0 28 41 / 100-135
E-Mail: neuesevforum@kirche-moers.de � Fax 0 28 41 / 100-174
www.kirche-moers.de/neuesevforum
www.kirche-moers.de/familienbildungswerk

HH Geschäftsstelle nicht barrierefrei zugänglich.

Hans-Lenhard-Schule
staatlich genehmigte private Ersatzschule des Neukirchener Erzie-
hungsvereins
Förderschule für emotionale und soziale Entwicklung
(Grund- und Hauptschule)
Lerschstr. 21, 47445 Moers-Repelen� Tel. 0 28 41 / 88 48 30 
Kontakt: Herr Naujoks� Fax 0 28 41 / 8 84 83 10
E-Mail: hls@neukirchener.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Informationen über alle Moerser Schulen erhalten Sie beim

Fachdienst Schule 	
Rathausplatz 1, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 201-714
E-Mail: schulverwaltung@moers.de� Fax 0 28 41 / 201-16 236
www.moers.de

Das Schulamt für den Kreis Wesel informiert Sie über die in den 
Nachbarstädten vorhandenen Förderschulen mit weiteren Förder-
schwerpunkten.� Tel. 02 81 / 207-22 12
� Fax 02 81 / 207-42 11

ËË Weiterbildungseinrichtungen

vhs – Volkshochschule der Stadt Moers, Kamp-Lintfort
im Hanns-Dieter-Hüsch-Bildungszentrum� Tel. 0 28 41 / 201-565
Wilhelm-Schroeder-Str. 10, 47441 Moers� Fax 0 28 41 / 201-16 888
Bürozeiten: Mo.–Fr. 9–13 Uhr,
Mo. + Di. 14–16 Uhr, Do. 14.30–18 Uhr, 
in den Ferienzeiten Do. bis 16 Uhr
E-Mail: volkshochschule@moers.de
www.vhs-moers.de

GG Barrierefrei

21

mailto:evforum@kirche-moers.de
http://www.kirche-moers.de/neuesevforum
http://www.kirche-moers.de/familienbildungswerk
mailto:hls@neukirchener.de
mailto:haus-der-familie@drk-niedrrhein.de
http://www.drk-haus-der-familie.de
mailto:schulverwaltung@moers.de
http://www.moers.de
mailto:volkshochschule@moers.de
http://www.vhs-moers.de


Ausbildung und Beruf

ËË Integrationsfachdienste

Das flächendeckende Netz der Integrationsfachdienste (IFD) arbei-
tet mit der Agentur für Arbeit und den übrigen Rehabilitations-
trägern zusammen, um schwerbehinderte Menschen in Arbeit zu 
vermitteln und ihre Arbeitsplätze zu sichern.

Integrationsfachdienst Kreis Wesel	
Augustastr. 12, 46483 Wesel � Tel. 02 81 / 16 46 8-19
E-Mail: info@ifd-wesel.de � Fax 02 81 / 16 46 8-14
www.ifd-wesel.de

IFD Kreis Wesel
(Berufsbegleitung) für Menschen mit seelischer Behinderung und 
deren Arbeitgeber
Fieselstr. 17, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 1 73 15 79
E-Mail: ifd@caritas-moers-xanten.de� Fax 0 28 41 / 1 73 87 35
Kontakt: Herr Vogel
Termine nach Vereinbarung

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

IFD Sehen (Vermittlung)
Lindemannstr. 30, 40237 Düsseldorf � Tel. 02 11 / 3 86 06-20
E-Mail: singerhoff@ifd-sehen.de� Fax 02 11 / 3 86 06-14
Kontakt: Martina Singerhoff
�
IFD Sehen (Begleitung)	
Lindemannstr. 30, 40237 Düsseldorf � Tel. 02 11 / 3 86 06-12
E-Mail: satzger@ifd-sehen.de � Fax 02 11 / 3 86 06-14
Kontakt: Susanne Satzger

IFD Essen	
Fachberatung für gehörlose und hörbehinderte Menschen
Simsonstr. 29, 45147 Essen� Tel. 02 01 / 74 94-570
E-Mail: info@ifd-essen.de� Fax 02 01 / 74 94-57 99
Kontakt: 	Gudrun Kunick (Übergang Schule – Beruf, Vermittlung)
	 Christine Müller (Berufsbegleitung)
	 Alena Mörtl (Berufsbegleitung)�

Spätestens ein Jahr vor Ende der Schulzeit sollten Jugendliche 
mit der Arbeitsagentur Kontakt aufnehmen und sich über mög-
liche Berufsausbildungen und berufsvorbereitende Maßnahmen 
beraten lassen. Vereinbaren Sie einen Termin mit der Berufsbera-
tung für Menschen mit Behinderung. Auch bei beruflichen Reha- 
und Umschulungsmaßnahmen ist die Arbeitsagentur der richtige 
Ansprechpartner.

ËË Bundesagentur für Arbeit

Agentur für Arbeit Moers� Tel. 0 800 / 4 55 55 00
Hanckwitzstr. 1, 47441 Moers� Fax 0 28 41 / 18 07-555
E-Mail: moers@arbeitsagentur.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Foto: Polylooks

22

mailto:ifd@caritas-moers-xanten.de
mailto:singerhoff@ifd-sehen.de
mailto:satzger@ifd-sehen.de
mailto:info@ifd-wesel.de
http://www.ifd-wesel.de
mailto:info@ifd-essen.de
mailto:moers@arbeitsagentur.de


ËË Berufsbildungswerk

Im Christlichen Jugenddorf Niederrhein (CJD) leben und lernen 
benachteiligte und lernbehinderte Jugendliche. Sie wohnen in 
Familien oder in Wohngemeinschaften. Qualifizierte Ausbilderinnen 
und Ausbilder helfen den Jugendlichen, einen von 32 Ausbildungs-
berufen zu erlernen und sich auf ein selbstständiges Leben vorzube-
reiten. Die Vermittlung erfolgt auch hier über die Agentur für Arbeit.

CJD-Berufsbildungswerk Niederrhein� Tel. 0 28 41 / 14 09-0
Pestalozzistr. 1, 47445 Moers-Utfort� Fax 0 28 41 / 14 09-105
E-Mail: CJD.Niederrhein@cjd.de
www.cjd-bbw-niederrhein.de

GG Teilweise barrierefrei zugänglich.

ËË Berufsförderungswerke

In Berufsförderungswerken werden behinderte Erwachsene, die 
wegen ihrer Behinderung nicht mehr in ihrem bisherigen Beruf 
arbeiten können, umgeschult. Auch hier ist die Berufsberatung für 
behinderte Menschen der Agentur für Arbeit der richtige Ansprech-
partner.

ËË Beschäftigungsvorbereitung

Das tagesstrukturierende Angebot der Tagesstätte für chronisch 
psychisch kranke Menschen richtet sich an Erwachsene. Es bietet 
in unterschiedlichen Beschäftigungsbereichen langfristig eine 
Vorbereitung auf den Besuch einer Werkstatt für Menschen mit 
Behinderung an.

Foto: fotolia/Picture-Factory Foto: fotolia/goodluz

23

mailto:CJD.Niederrhein@cjd.de
http://www.cjd-bbw-niederrhein.de


Ausbildung und Beruf

Caritas-Werkstätten Niederrhein	
Gutenbergstr. 36, 47443 Moers-Meerbeck � Tel. 0 28 41 / 98 90
E-Mail: info@cwwn.de� Fax 0 28 41 / 98 9-149
www.cwwn.de

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreie WC`s.

ËË Netzwerk Berufliche Inklusion Niederrhein (BIN)

Die Werkstätten für Menschen mit Behinderung in den Kreisen 
Wesel und Kleve haben sich zu einem Netzwerk zusammenge-
schlossen, das behinderten Menschen einen passgenauen Arbeits-
platz innerhalb einer Werkstatt oder außerhalb auf dem ersten 
Arbeitsmarkt bietet. Werkstattkunden wird damit gleichzeitig ein 
erweitertes Produktionsangebot gemacht werden. Nähere Infor-
mationen über dieses für alle inklusive Modell sind erhältlich bei 
den Caritas Wohn- und Werkstätten Niederrhein gGmbH Moers,  
Telefon 0 28 41 / 989-170 oder 989-176 und E-Mail: info@cwwn.de

ËË Fürsorgestelle

Die örtliche Fürsorgestelle für Schwerbehinderte informiert und 
berät in Zusammenarbeit mit dem Landschaftsverband Rheinland 
Arbeitgeber und schwerbehinderte Arbeitnehmer/-innen, Betriebs-
räte und Schwerbehindertenvertretungen. Auch im Falle einer 
Kündigung wird die Fürsorgestelle beteiligt.

Fürsorgestelle für 	
schwerbehinderte Menschen	
Rathausplatz 1, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 201-843
E-Mail: e.barian@moers.de� Fax 0 28 41 / 201-16 960
Kontakt: Frau Barian

Tagesstätte für chronisch psychisch kranke Menschen
Caritasverband Moers-Xanten e. V.� Tel. 0 28 41 / 90 10 58
Haagstr. 26, 47441 Moers� Fax 0 28 41 / 90 10 57
E-Mail: tagesstaette@caritas-moers-xanten.de
www.caritas-moers-xanten.de
Öffnungszeiten: Mo.–Fr. 9–17 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich.

ËË Werkstatt für Menschen mit Behinderung

In der Werkstatt für Menschen mit Behinderung arbeiten Menschen, 
die vorübergehend oder dauerhaft auf dem allgemeinen Arbeits-
markt nicht vermittelt werden können.

24

mailto:e.barian@moers.de
mailto:tagesstaette@caritas-moers-xanten.de
http://www.caritas-moers-xanten.de
mailto:info@cwwn.de
http://www.cwwn.de
mailto:info@cwwn.de


Arbeitswelt ist Lebensraum

Viele Menschen verfügen über unter-
schiedliche Fähigkeiten, Neigungen 
und Entwicklungsmöglichkeiten. 
Nicht alle können gleichberechtigt 
auf dem Arbeitsmarkt tätig sein und 
sind dadurch von diesem sozial und 
wirtschaftlich so wichtigen Lebens-
bereich ausgeschlossen. Um Men-
schen mit Behinderung gerecht zu 
werden, halten wir  für jeden Ein-
zelnen angemessene Arbeits- und 
Förderangebote bereit. Als aner-
kannte Werkstätten für behinderte 
Menschen ermöglichen wir deren 
Teilnahme an einem Leben in der 
Gemeinschaft. In einem Lebensraum, 
der wesentlich von der Arbeit ge-
prägt ist.

Ihre Ansprechpartner:
Norbert Lipperheide 02841-989.0

Wohnen – pass(t) genau!

In den Wohneinrichtungen wird Viel-
falt großgeschrieben. So vielfältig wie 
die Personen, die wir unterstützen, 
ist auch unser Angebot. Wir haben 
uns zum Ziel gesetzt, Menschen mit 
Behinderung auf Wunsch ein Le-
ben lang zu begleiten. Dabei stehen 
Selbstbestimmung und gleichbe-
rechtigte Teilhabe in der Gesellschaft 
im Mittelpunkt. Durch umfangreiche 
ambulante Angebote sowie als Trä-
gerin von sechs Wohneinrichtungen 
können wir individuell auf Wünsche 
und Bedürfnisse eingehen. Wir bieten 
so die Chance, sich für die differen-
zierten Hilfen zu entscheiden, die 
benötigt und gewünscht sind. 

Ihre Ansprechpartnerin:
Roswitha Heemann 02065-9977.630

Angebote für Familien

Die Familienunterstützenden Dienste 
(FuD Süd und Nord) sind ein offenes 
und ergänzendes Angebot für Men-
schen mit Behinderung und deren Fa-
milien. Eltern mit behinderten Kindern 
oder Familien mit einem behinderten 
Angehörigen sind täglich gefordert 
und haben kaum Freiräume. Wir 
schaffen Ihnen diese Freiräume und 
sorgen durch individuelle Unterstüt-
zung und bedarfsgerechte Angebote 
für zeitweilige Entlastung. Wir be-
gleiten und unterstützen Menschen 
mit einer geistigen, mehrfachen oder 
Schwerbehinderung in der Freizeitge-
staltung, bei der Teilhabe am gesell-
schaftlichen Leben, bei der Stärkung 
der Familien oder in der Schule.

Ihre Ansprechpartnerin:
Marion Ackermann 02065-9977.630

Caritas Wohn- und Werkstätten Niederrhein gGmbH, Gutenbergstraße 36, 47443 Moers, www.cwwn.de

KOMPETENZ FÜR MENSCHEN 
MIT BEHINDERUNG

http://www.cwwn.de


Wohnen mit Behinderung

ËË Fachdienst Wohnen der Stadt Moers

Beim Fachdienst Wohnen können Sie einen Wohnberechtigungs-
schein und Wohngeld beantragen, wenn Sie die dafür erforderlichen 
Voraussetzungen erfüllen. Hier ist man Ihnen auch bei der Suche 
einer geeigneten Wohnung behilflich.

Fachdienst Wohnen
Rathausplatz 1, 47441 Moers

Wohngeld: 	 A – Fri � Tel. 0 28 41 / 201-974
	 Fro – Kok � Tel. 0 28 41 / 201-784
	 Kol – Sm � Tel. 0 28 41 / 201-783
	 Sn – Z � Tel. 0 28 41 / 201-782

Wohnberechtigungsschein � Tel. 0 28 41 / 201-795
�  + 0 28 41 / 201-798

Wohnungsvermittlung � Tel. 0 28 41 / 201-797
�  + 0 28 41 / 201-471

E-Mail: wohnen@moers.de� Fax 0 28 41 / 201-16 598
www.moers.de

ËË Wohnberatung

Wenn Sie Ihren Wohnraum barrierefrei anpassen lassen wollen, 
berät Sie die Wohnberatungsstelle kostenlos und unabhängig 
über notwendige Maßnahmen und Finanzierungsmöglichkeiten. 
Vereinbaren Sie einen Hausbesuch.

Wohnberatungsstelle
Caritasverband für die 
Dekanate Dinslaken und Wesel� Tel. 02 81 / 3 38 76-0 
Franz-Etzel-Platz 15, 46483 Wesel� Fax 02 81 / 3 38 13-33
E-Mail: wohnberatungsstelle@caritas-wesel.de
www.caritas-wesel.de

Bei uns wohnen Sie richtig!
Fragen Sie nach unseren aktuellen Wohnungsangeboten!

Wohnungsbau Stadt Moers GmbH /
STADTBAU MOERS GmbH

Landwehrstr. 6, 47441 Moers Tel. (02841) 91 70 10

www.wohnungsbaumoers.de
e-mail: info@wohnungsbaumoers.de

26

mailto:wohnen@moers.de
http://www.moers.de
mailto:wohnberatungsstelle@caritas-wesel.de
http://www.caritas-wesel.de
http://www.wohnungsbaumoers.de
mailto:info@wohnungsbaumoers.de


Johann-Heinrich-Wittfeld-Wohnverbund
Wohneinrichtung für erwachsene Menschen mit
chronisch psychischer Behinderung � Tel. 0 28 41 / 93 21-0
Voßrather Str. 4, 47441 Moers � Fax 0 28 41 / 93 21-88
E-Mail: g.duentgen@grafschafter-diakonie.de
www.grafschafter-diakonie.de

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreie WC`s.

Johann-Heinrich-Wittfeld-Wohnverbund
Wohnen für Jugendliche und junge Erwachsene mit psychischen 
Auffälligkeiten oder Erkrankungen� Tel. 0 28 41 / 99 99 44-402
Walpurgisstr. 30, 47441 Moers� Fax 0 28 41 / 99 99 44-405
E-Mail: r.goersch@grafschafter-diakonie.de
www.grafschafter-diakonie.de

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

Zum Johann-Heinrich-Wittfeld-Wohnverbund gehören auch Außen-
wohngruppen in Moers-Hülsdonk und in Moers-Repelen, ein  
ambulant betreutes Wohn- und – falls erforderlich – Intensivbe-
treuungsangebot für junge Menschen sowie Wohnmöglichkeiten 
für Mutter und Kind.

ËË Wohnungsbaugesellschaften

Sie können sich bei der Suche nach einer geeigneten Wohnung 
auch an die Wohnungsbaugesellschaften wenden. Zum öffentlich 
geförderten Wohnungsbau gehören auch barrierefreie Wohnungen. 
Der Fachdienst Wohnen der Stadt Moers nennt Ihnen gerne die 
Anschriften.

ËË Wohnheime

Wer nicht alleine wohnen möchte oder kann, für den ist ein Wohn-
heim vielleicht eine mögliche Alternative. Qualifiziertes Personal 
gestaltet den Alltag gemeinsam mit den Bewohnerinnen und 
Bewohnern.

Kardinal-von-Galen-Haus
Wohneinrichtung für Menschen mit Behinderung
Römerstr. 591, 47443 Moers-Hochstraß � Tel. 0 28 41 / 95 22-0
E-Mail: info@cwwn.de � Fax 0 28 41 / 95 22-18
www.cwwn.de

GG Barrierefrei

27

mailto:r.goersch@grafschafter-diakonie.de
mailto:info@cwwn.de
mailto:g.duentgen@grafschafter-diakonie.de
http://www.grafschafter-diakonie.de
http://www.grafschafter-diakonie.de
http://www.cwwn.de


Wohnen mit Behinderung

AWO-Kreisverband Wesel e. V.	
Regine-Hildebrandt-Haus� Tel. 0 28 41 / 94 21-61/62
Wohnheim für Alkoholsuchtkranke� Fax 0 28 41 / 8 88 07 31
Rheinberger Str. 189, 47445 Moers-Utfort�
E-Mail: rhh@awo-kv-wesel.de
www.awo-kv-wesel.de

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreie WC`s.

LVR-Wohnverbund Bendmannstraße
Netzwerk Heilpädagogische Hilfen Niederrhein des Landschafts-
verbandes Rheinland – Wohnhaus und ambulante Unterstützung 
für erwachsene Menschen mit geistiger Behinderung
Bendmannstr. 21, 47447 Moers-Kapellen� Tel. 0 28 41 / 8 84 39 51
E-Mail: ute.bremm@lvr.de� Fax 0 28 41 / 8 84 39 52
www.hph-netz-niederrhein.lvr.de

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreie WC`s.

Wohnheime des Neukirchener Erziehungsvereins
Heinrichstr. 1, 47441 Moers� Tel. 0 28 45 / 29 58 90

HH Nicht barrierefrei zugänglich.� Fax 0 28 45 / 98 05 92
Barbarastr. 12 c, 47443 Moers-Meerbeck �

GG Barrierefrei zugänglich.
E-Mail: info@neukirchener.de�
www.neukirchener.de

Regenbogenhaus
Wohnheim für junge Menschen mit seelischen Beeinträchtigun-
gen der sci:moers gGmbH
Bismarckstr. 7–9 � Tel. 0 28 41 / 8 84 07 70
47443 Moers-Meerbeck� Fax 0 28 41 / 8 83 39 82
E-Mail: regenbogenhaus@sci-moers.de
Kontakt: Herbert Lorenz

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

28

mailto:ute.bremm@lvr.de
mailto:info@neukirchener.de
http://www.neukirchener.de
mailto:regenbogenhaus@sci-moers.de
mailto:rhh@awo-kv-wesel.de
http://www.awo-kv-wesel.de
http://www.hph-netz-niederrhein.lvr.de


29

Hilfe für Menschen mit Behinderungen …
… und deren Angehörige

Neukirchener
Erziehungsverein
Behindertenhilfeverbund

Neukirchener Erziehungsverein · Behindertenhilfeverbund
Herkweg 8 · 47506 Neukirchen-Vluyn
Telefon: 0 28 45 / 29 58 90 · Telefax: 0 28 45 / 98 05 92
info@neukirchener.de

www.neukirchener.de

Unsere Kompetenzen rund um die Arbeit mit Menschen mit Beeinträchtigungen hat
den Neukirchener Behindertenhilfeverbund zu einem anerkannten Partner für Betroffene,
Angehörige und anderen Institutionen gemacht. Wir helfen auch Ihnen gerne weiter!

• Wir unterhalten Wohngruppen für Kinder und
Jugendliche – integriert im städtischen Umfeld.

• In unseren Wohnheimen leben Frauen und
Männer ab 18 Jahren. Viele bereiten sich auf
weitergehende Formen der Selbstständigkeit vor.

• Erwachsenen Menschen mit Behinderungen bie-
ten wir die Möglichkeit des Betreuten Wohnens.

• Erwachsenen Menschen mit autistischer Fixierung
bieten wir in Berlin fachlich spezialisierte Ver-
sorgung in einem Wohnheim und im Betreuten
Einzelwohnen.

• Familien unterstützende Dienste und die Heil-
pädagogische Ambulanz entlasten Angehörige
und stärken zugleich die Betreuungskompetenz.

• Die KoKoBe – Koordinierungs-, Kontakt- und
Beratungsstelle – in Neukirchen-Vluyn informiert,
berät und begleitet Sie in allen wichtigen Fragen
rund ums Wohnen, die Arbeit und die Freizeit
(zuständig für die Regionen Neukirchen-Vluyn
und Kamp-Lintfort).

• Unsere Freizeit- und Begegnungsstätte in Vluyn
bietet Möglichkeiten zur Gestaltung von Freizeit
und Chancen zur Begegnung an.

• In unserem tagesstrukturierenden Angebot können
Erwachsene mit Behinderungen einer sinnvollen
Beschäftigung nachgehen.

• Der stationäre und ambulante Behindertenhilfe-
verbund des Neukirchener Erziehungsvereins ist
in sich eng vernetzt (z.B. Wohnheim und Betreutes
Wohnen für Menschen mit autistischer
Orientierung in Berlin).

Seit mehr als 20 Jahren bietet der Neukirchener Er-
ziehungsverein Kindern, Jugendlichen und Erwachs-
enen mit Behinderungen sowie deren Familien ein 
großes Spektrum an Betreuungs- und Assistenzleis-
tungen an. Unser Hauptziel ist es, mit den Menschen 
gemeinsam neue Fähigkeiten und Kompetenzen in 
unterschiedlichen Lebensbereichen zu entdecken und 
zu stärken. Menschen mit körperlichen, geistigen und 
schwerstmehrfachen Behinderungen sind häufi g sehr 
langfristig auf Unterstützung und Hilfestellung an-
gewiesen. Manchmal reichen auch ambulante Hilfen 
nicht aus, weil Familien auf Dauer mit der intensiven 
Betreuung und Pfl ege ihrer Angehörigen überfordert 
sind.   

Unsere Einrichtungen und Angebote sind genau auf 
diese Herausforderungen eingestellt….“

mailto:info@neukirchener.de
http://www.neukirchener.de


Wohnen mit Behinderung

ËË Betreutes Wohnen

Im betreuten Wohnen lebt man selbstständig allein, zu zweit 
oder als Wohngemeinschaft mit zeitweiliger Unterstützung durch 
Betreuer/-innen, die bei Bedarf Assistenz und zusätzliche Hilfen 
organisieren.

Caritasverband Moers-Xanten e. V. 	
Fachdienst: Betreutes Wohnen� Tel. 0 28 41 / 90 10 40
Haagstr. 26, 47441 Moers � Fax 0 28 41 / 90 10 57
E-Mail: bewo@caritas-moers-xanten.de
www.caritas-moers-xanten.de
Bürozeiten: 
Mo.–Do. 9–12.30 Uhr + 13.30–16 Uhr, Fr. 9–12.30 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich.

Caritas – Wohn- und Werkstätten Niederrhein gGmbH
Ambulante Dienste
Hochstr. 116� Tel. 0 20 65 / 99 77-630
47228 Duisburg-Rheinhausen� Fax 0 20 65 / 99 77-650
E-Mail: Ambulante.Dienste@cwwn.de
www.cwwn.de
Kontakt: Frau Heemann, Frau Hemmers�
Sprechzeiten: Mo.–Fr. 9–13 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich.

Johann-Heinrich-Wittfeld Wohnverbund 	
Voßrather Str. 4, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 9 32 10
E-Mail: p.berger@grafschafter-diakonie.de� Fax 0 28 41 / 9 32 1-88
www.grafschafter-diakonie.de

Diakonisches Werk Kirchenkreis Moers
Gabelsbergerstr. 2, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 100-145
Kontakt: Ursula Hankammer� Fax 0 28 41 / 100-190
E-Mail: info@diakonie-moers.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Neukirchener Erziehungsverein
Behindertenhilfeverbund – Betreutes Wohnen� Tel. 0 28 45 / 29 58 90
Herkweg 8, 47506 Neukirchen-Vluyn� Fax 0 28 45 / 98 05 92
Kontakt: Sabine Klisch
E-Mail: info@neukirchener.de
www.neukirchener.de

GG Barrierefrei zugänglich.

LVR-HPH-Netz Niederrhein	
Ambulant Betreutes Wohnen
Bendmannstr. 21, 47447 Moers-Kapellen� Mobil 01 62 / 7 00 86 39
Kontakt: Ute Bremm� Fax 02 21 / 82 84 – 35 57
E-Mail: ute.bremm@lvr.de
www.hph-netz-niederrhein.lvr.de

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreie WC`s.

sci:moers – Ambulant Betreutes Wohnen
Kirschenallee 35� Tel. 0 28 41 / 8 88 06 06
47443 Moers-Meerbeck � Mobil 01 51 / 50 75 23 61
Kontakt: Andrea Holthuysen� Fax 0 28 41 / 8 82 06 11
E-Mail: andrea-holthuysen@sci-moers.de
www.sci-moers.de

HH Nicht barrierefrei zugänglich.Foto: Fotolia/WavebreakMediaMicro

30

mailto:Ambulante.Dienste@cwwn.de
http://www.cwwn.de
mailto:info@neukirchener.de
http://www.neukirchener.de
mailto:andrea.holthuysen@sci-moers.de
mailto:bewo@caritas-moers-xanten.de
http://www.caritas-moers-xanten.de
mailto:p.berger@grafschafter-diakonie.de
http://www.grafschafter-diakonie.de
mailto:info@diakonie-moers.de
mailto:ute.bremm@lvr.de
http://www.hph-netz-niederrhein.lvr.de
http://www.sci-moers.de


ËË Begegnungsstätte

Integrative Begegnungsstätte für behinderte und nicht behinder-
te Menschen der Arbeiterwohlfahrt, Kreisverband Wesel e. V.
im Hermann-und-Wilhelmine-Runge-Haus
Waldenburger Str. 7, 47445 Moers-Eick-Wes� Tel. 0 28 41 / 4 33 18
E-Mail: ibs@awo-kv-wesel.de
www.awo-kv-wesel.de
Sprechzeiten: Di.–Fr. 9–12 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreies WC.

ËË Behindertenvereine

Allgemeiner Gehörlosenverein
Landwehrweg 2, 47475 Kamp-Lintfort � Fax 0 28 42 / 6 09 58
Kontakt: Wilfried Lohmann
E-Mail: helga-wilfried@t-online.de

Blinden- und Sehbehindertenverein
für Moers und Umgebung e. V.
Hainbuchenstr. 35, 47443 Moers � Tel. 0 28 41 / 5 53 70
Kontakt: Heinz Peter Maas
E-Mail: heinzpeter.maas@googlemail.com

Lebenshilfe – Interessengemeinschaft Behinderter Moers e. V.
Postfach 10 16 31, 47406 Moers 
Kontakt: Waltraud Langer � Tel. 0 28 41 / 7 06 89
und Bärbel Grotenrath� Tel. 0 28 41 / 3 29 85
E-Mail: grotenrath@t-online.de
www.lebenshilfe-moers.de

Verein für spastisch Gelähmte und andere Körperbehinderte 
Moers e. V. 
Länglingsweg 55, 47447 Moers� Tel. 0 28 41 / 3 13 22
Kontakt: Gisela Meißner� Fax 0 28 41 / 8 87 05 52
E-Mail: spast-ver-moers-eV@arcor.de

Das Freizeitangebot in Moers ist vielfältig, jedoch für Menschen 
mit Behinderungen nicht immer barrierefrei zugänglich. Hier sind 
spezielle Angebote für Menschen mit Behinderung aufgelistet:

ËË KoKoBe

Koordinierungs-, Kontakt- und Beratungsstelle für Menschen mit 
geistiger Behinderung
Eicker Grund 102, 47445 Moers-Eick-West� Tel. 0 28 41 / 99 89 88-5
E-Mail: info@kokobe-moers.de� Fax 0 28 41 / 99 89 88-9
www.kokobe-kreis-wesel.de
Kontakt: Frau Klostermann

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreies WC.

Foto: Fotolia/klickerminth

Freizeit und Erholung

31

mailto:info@kokobe-moers.de
mailto:ibs@awo-kv-wesel.de
http://www.awo-kv-wesel.de
mailto:helga-wilfried@t-online.de
mailto:heinzpeter.maas@googlemail.com
mailto:grotenrath@t-online.de
http://www.lebenshilfe-moers.de
mailto:spast-ver-moers-eV@arcor.de
http://www.kokobe-kreis-wesel.de


Freizeit und Erholung

Einige Vereine treffen sich im	
Behindertenzentrum Waldschule 	
Barbarastr. 3, 47443 Moers-Meerbeck� Tel. 0 28 41 / 50 96 69

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreies WC.

ËË Offene Einrichtungen für Kinder und Jugendzentren

Einrichtungen für Kinder- und Jugendliche stehen selbstverständ-
lich auch Kindern und Jugendlichen mit Behinderung offen. Eine 
Liste mit allen Einrichtungen gibt es bei der Behindertenkoordi-
natorin.

ËË Treffen für psychisch kranke Menschen 

bieten an

Kontakt- und Beratungsstelle 
Caritasverband Moers-Xanten e. V.� Tel. 0 28 41 / 90 10 40
Haagstr. 26, 47441 Moers� Fax 0 28 41 / 90 10 57
E-Mail: kbs@caritas-moers-xanten.de
www.caritas-moers-xanten.de
Öffnungszeiten: Mo.–Fr. 9–17 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich.

Sozialpsychiatrischer Dienst 	
des Kreises Wesel	
Mühlenstr. 9–11, 47441 Moers-Mitte � Tel. 0 28 41 / 201-11 01
E-Mail: rita.szelski@kreis-wesel.de� und 201-11 02 
juergen.geitner@kreis-wesel.de� Fax 0 28 41 / 202-11 14
www.kreis-wesel.de
Frühstücksgruppe: Di. 10–13 Uhr
Kontaktgruppe: Mi. 15–17 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreies WC.

ËË Ehrenamtliches Engagement

Wer sich ehrenamtlich engagieren möchte, ist bei der Freiwilli-
genzentrale richtig. Gleichzeitig können Sie dort auch nachfragen, 
wenn Sie jemanden suchen, der freiwillig tätig ist.

Freiwilligenzentrale Moers 
Träger: Diakonisches Werk 
Kirchenkreis Moers� Tel. 0 28 41 / 100-188
Rheinberger Str. 17, 47441 Moers� Fax 0 28 41 / 100-118
E-Mail: info@freiwilligenzentrale-moers.de�
www.freiwilligenzentrale-moers.de

GG Barrierefrei zugänglich über den Hof Gabelsbergerstr. 2.

ËË Begegnungsstätte für ältere Menschen

entnehmen Sie bitte dem Seniorenratgeber der Stadt Moers

32

mailto:kbs@caritas-moers-xanten.de
http://www.caritas-moers-xanten.de
http://www.kreis-wesel.de
mailto:info@freiwilligenzentrale-moers.de
mailto:rita.szelski@kreis-wesel.de
mailto:juergen.geitner@kreis-wesel.de
http://www.freiwilligenzentrale-moers.de


ËË Sport

Die Sportvereine in Moers bieten für alle Altersgruppen eine 
Vielzahl möglicher Aktivitäten an. Informationen über das Sport-
angebot gibt es beim Fachdienst Sport, beim Stadtsportverband 
und bei den Vereinen. 

Dort erhalten Sie auch Informationen über die Zugänglichkeit und 
Ausstattung der Sporthallen und Bäder. Bei der Volkshochschule 
und anderen Weiterbildungseinrichtungen gehören Sportangebote 
ebenfalls zum Programm.

Fachdienst Sport der Stadt Moers � Tel. 0 28 41 / 201-972
Rathausplatz 1, 47441 Moers� Fax 0 28 41 / 201-16 888
E-Mail: sport@moers.de
www.moers.de

Stadtsportverband Moers e. V. � Tel. 0 28 41 / 201-972
Postfach 10 21 47, 47441 Moers� Fax 0 28 41 / 201-16 888
E-Mail: ssv-moers@t-online.de
www.ssv.moers.de

Kontakt: Wolfgang Fabianski� Tel. 0 28 41/ 3 34 70
� Fax 0 28 41 /201-16 888

Behindertensportvereine wenden sich mit ihrem Angebot ganz 
speziell an Menschen mit Behinderung. In Moers sind das

Reha-, Breiten- und Behindertensportgemeinschaft Moers e. V.
Kontakt: Beate Kitta (9–18 Uhr)
Schlägelstr. 18, 47443 Moers� Tel. 0 20 65 / 30 25 14

Blinden- u. Sehbehinderten-Wassersportgemeinschaft 	
Moers e. V. 	
Römerstr. 790, 47443 Moers� Tel. 02 01 / 51 97 76
Kontakt: Brigitte Otto-Lange
E-Mail: bswg-moers@t-online.de

Gehörlosen-Sportclub Moers 1942 e. V. 	
Averdunkshof 26, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 2 23 51
Kontakt: Josef Hanio� Fax 0 28 41 / 2 70 20
E-Mail: Hanio@arcor.de
www.gsk-moers.de

33

http://www.ssv.moers.de
mailto:sport@moers.de
http://www.moers.de
mailto:ssv-moers@t-online.de
mailto:bswg-moers@t-online.de
mailto:Hanio@arcor.de
http://www.gsk-moers.de


Freizeit und Erholung

Grafschafter Museum im Moerser Schloss
Kastell 9� Tel. 0 28 41 / 8 81 51-0
47441 Moers � Fax 0 28 41 / 8 81 51-22
E-Mail: grafschafter-museum@moers.de
www.grafschafter-museum.de

GG Das Gebäude ist teilweise barrierefrei. Barrierefreier Zugang 
(Theatereingang) im Innenhof. Barrierefreies WC. Rollstuhl-
Treppenlifter auf Anfrage.

Öffnungszeiten: Di.–Fr. 10–18 Uhr, Sa.+So. 11–18 Uhr
Freier Eintritt an jedem 1. Mittwoch im Monat.
Geschlossen am Nelkensamstag, Samstag vor dem 2. Advent sowie 
am 24., 25. und 31. Dezember.

Grafschafter Musenhof neben dem Schloss	
Mittelalterliche Spiel- und Lernstadt
Hanckwitzstraße, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 8 81 51-0
E-Mail: musenhof@moers.de� Fax 0 28 41 / 8 81 51-22
www.musenhof-moers.de

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreies WC.

Geöffnet: Anfang April bis 30. Oktober Fr. 15–18 Uhr für Kinder 
zwischen 6 und 12 Jahren (kostenlos)
Sa. 15–18 Uhr und So. 14–18 Uhr für Familien (kostenlos)
Gruppenführungen, Aktionen, Workshops und Kindergeburtstage 
müssen angemeldet werden und sind kostenpflichtig.

ËË Kulturelle Einrichtungen und Angebote

Eine Vielzahl kultureller Einrichtungen und Angebote stehen 
ganzjährig zur Verfügung. Über aktuelle Veranstaltungen, wie bei-
spielsweise das jeweils am Pfingstwochenende stattfindende 
barrierefreie Moers-Festival, informieren die Presse, diverse Ver-
anstaltungskalender und die Stadt Moers unter www.moers.de.

Galerie Peschkenhaus Moers	
Meerstr. 1, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 9 98 53 54
E-Mail: peschkenhaus-moers@gmx.de
www.peschkenhaus.de
geöffnet: Di.–So. 14–18 Uhr

GG Ab Frühjahr 2014 barrierefrei zugänglich. Barrierefreies WC.

Martinsstift	
Foyer und Kammermusiksaal der Moerser Musikschule
Filder Str. 126, 47441 Moers � Tel. 0 28 41 / 13 33
E-Mail: moerser.musikschule@moers.de � Fax 0 28 41 / 17 82 19
www.moers.de

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreies WC.

34

mailto:grafschafter-museum@moers.de
mailto:musenhof@moers.de
http://www.musenhof-moers.de
http://www.grafschafter-museum.de
http://www.moers.de
mailto:peschkenhaus-moers@gmx.de
http://www.peschkenhaus.de
http://www.moers.de
mailto: moerser.musikschule@moers.de


ËË Bibliotheken

Bibliothek Moers 	
im Hanns-Dieter-Hüsch-Bildungszentrum� Tel. 0 28 41 / 201-754
Wilhelm-Schroeder-Str. 10, 47441 Moers� Fax 0 28 41 / 201-16 888
E-Mail: bibliothek@moers.de
www.bibliothek-moers.de
geöffnet: Di.–Fr. 11–18 Uhr, Sa. 11–14 Uhr

GG Barrierefrei

Bibliothekszweigstelle Kapellen	
Industriestr. 9 a, 47447 Moers-Kapellen � Tel. 0 28 41 / 6 49 09
geöffnet: Di. + Do. 10-13 Uhr + 14-18 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich.

Bibliothekszweigstelle Repelen	
Lintforter Str. 101, 47445 Moers-Repelen � Tel. 0 28 41 / 7 22 73
geöffnet: Mi. + Fr. 10–13 Uhr + 14–18 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich.

Hinweis: Für Sehbehinderte und Blinde hält die Bibliothek ein 
umfangreiches Angebot an Hörbüchern vor, die als CD ausgeliehen 
werden können. In der virtuellen Bibliothek www.wir4-Onleihe.de 
stehen elektronische Medien zum Download zur Verfügung, die 
Sehbehinderte mit vergrößerter Schrift lesen können.

Schlosstheater Moers GmbH	
Kartenvorverkauf� Tel. 0 28 41 / 88 34-110
Kastell 6, 47441 Moers
Verwaltung� Tel. 0 28 41 / 88 34-100
E-Mail: info@schlosstheater-moers.de� Fax 0 28 41 / 88 34-129
www.schlosstheater-moers.de

Spielstätten:
Schloss, Kastell 9� G barrierefrei zugänglich.
Theaterhalle, Filderstr. 144 � G barrierefrei zugänglich
Studio, Kastell 6� G barrierefrei zugänglich
Kapelle, Rheinberger Str. 10� H nicht barrierefrei zugänglich
Pulverhaus, Kastell 9� H nicht barrierefrei zugänglich

Zur Schlosstheater Moers GmbH gehört außerdem

Junges Schlosstheater Moers (STM)
Kastell 6, 47441 Moers
Kontakt: 	Anne Tenhaef (Elementarbereich)�Tel. 0 28 41 / 9 49 30 43
 	 Holger Runge (Jugendliche)� Tel. 0 28 41 / 88 34-100
E-Mail: � Fax 0 28 41 / 88 34-129
anne.tenhaef@schlosstheater-moers.de 
holger.runge@schlosstheater-moers.de
www.schlosstheater-moers.de

35

http://www.bibliothek-moers.de
mailto:info@schlosstheater-moers.de
mailto:anne.tenhaef@schlosstheater-moers.de
mailto:bibliothek@moers.de
http://www.wir4-Onleihe.de
http://www.schlosstheater-moers.de
mailto:holger.runge@schlosstheater-moers.de
http://www.schlosstheater-moers.de


Freizeit und Erholung

ËË Bürgerfunk

Beim Bürgerfunk wird eine Stunde des täglichen Programms von 
Bürgerinnen und Bürgern selbst gestaltet. Wenn Sie dabei mit- 
machen wollen, wenden Sie sich an den

Bürgerfunk im Radio KW	
Im Moerser Feld 1 f, 47441 Moers � Tel. 0 28 41 / 53 60 14
E-Mail: info@buergerfunk-radiokw.de �  + 0 28 41 / 53 60 15
www.buergerfunk-radiokw.de � Fax 0 28 41 / 53 60 16

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreies WC.

ËË Hotels und Gaststätten

In Moers sind einige Hotels und Gaststätten barrierefrei. Einen 
Überblick gibt das Faltblatt „Hotels“ der Stadt Moers und der Gast-
stättenführer auf den Service-Seiten der örtlichen� Telefonbücher.

Spielfilme für Erwachsene auf DVD enthalten häufig eine Option 
für Hörgeschädigte.

Bücherei Meerbeck	
Jahnstr. 2, 47443 Moers-Meerbeck� Tel. 0 28 41 / 8 84 81 67
E-Mail: info@buecherei-meerbeck.de
www.buecherei-meerbeck.de
geöffnet: Di. 16–19 Uhr, Do. 10–13 Uhr, Sa. 9–13 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich. Barrierefreies WC.

Bücherei Scherpenberg
in der Geschwister-Scholl-Gesamtschule
Römerstr. 522, 47443 Moers-Scherpenberg� Tel. 0 28 41 / 17 33-903
Zugang: 	 an der Fußgängerampel� Fax 0 28 41 / 17 33-904
	 Homberger Straße 
E-Mail: 	 buecherei-scherpenberg@t-online.de und
 	 ausleihe@buecherei-scherpenberg.de
www.buecherei-scherpenberg.de
geöffnet: Di. 15–18 Uhr, Mi. 10–13 Uhr + 15–18 Uhr, 
Do. 15–18 Uhr, Fr. 10–12 Uhr + 15–18 Uhr, Sa. 10–13 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich.

Kirchengemeinden halten mitunter auch eine Buchausleihe vor. 
Wenn Sie sich dafür interessieren, fragen Sie in Ihrer Gemeinde 
nach.

ËË Blindenzeitung

Einmal wöchentlich erscheint die Blindenzeitung mit den wich-
tigsten lokalen Ereignissen aus der Tagespresse. Sie können die 
Blindenzeitung für 5 Euro monatlich abonnieren bei der

Gesellschaft für Sozialarbeit
im Paritätischen Wohlfahrtsverband, Kreis Wesel e. V.
Hanns-Albeck-Platz 2, 47441 Moers � Tel. 0 28 41 / 9 00 00
E-Mail: hartmut.hohmann@paritaet-nrw.org�Fax 0 28 41 / 2 21 50

GG Barrierefrei zugänglich.

36

mailto:info@buergerfunk-radiokw.de
mailto:info@buecherei-meerbeck.de
mailto:hartmut.hohmann@paritaet-nrw.org
http://www.buergerfunk-radiokw.de
http://www.buecherei-meerbeck.de
mailto:buecherei-scherpenberg@t-online.de
mailto:ausleihe@buecherei-scherpenberg.de
http://www.buecherei-scherpenberg.de


ËË Fahrdienste

Das Fahrdienstangebot der Stadt soll Ihnen die Teilhabe am Leben 
in der Gemeinschaft erleichtern. Sie können es nutzen, wenn Ihr 
Schwerbehindertenausweis den Vermerk „aG“ enthält und Sie einen 
Moers-Pass haben. Den Berechtigungsausweis und Fahrgutscheine 
erhalten Sie beim Fachdienst Soziales.

Stadt Moers – Fachdienst Soziales
Rathausplatz 1, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 201-763,
E-Mail: soziales@moers.de�  201-820, 201-829
www.moers.de� 201-837, 201-842
Mo., Di. + Do 9–12 Uhr und� Fax 0 28 41 / 201-16 960
nach Terminvereinbarung

Sie können zwischen zwei Anbietern wählen. Fordern Sie aus-
drücklich ein rollstuhlgeeignetes Fahrzeug an, wenn Sie in einem 
üblichen Taxi nicht befördert werden können.

Taxi Mewis� Tel. 0 28 45 / 2 10 00
�E-Mail: info@taxi-mewis.de � gebührenfrei 0 800 / 00 21 000
www.Taxi-Mewis.de

Taxi city-car� Tel: 0 28 41 9 53 00
E-Mail: sandrawentowski@city-car-kali.com
� gebührenfrei 0 800 / 9 53 00 00

ËË Behindertenparkplätze

Die Parkplätze für Menschen mit Behinderung auf öffentlichen Park-
plätzen finden Sie leicht mit Hilfe des Parkleitsystems. Außerdem 
gibt es viele Behindertenparkplätze im öffentlichen Straßenraum 
und Ersatzparkplätze für Behinderte bei Veranstaltungen.

ËË Behindertentoiletten

Nicht alle öffentlichen Toiletten sind rollstuhlgerecht. Aber die 
meisten der öffentlichen Toiletten in Moers sind mit dem Euro-
schlüssel uneingeschränkt zugänglich.

Den Euroschlüssel, der europaweit an allen Tank- und Raststätten 
genutzt werden kann, erhalten Sie, sofern Sie die Voraussetzungen 
erfüllen, beim

Club Behinderter und ihrer Freunde e. V. (CBF)
Pallaswiesenstr. 123 a, 64293 Darmstadt� Tel. 0 61 51 / 8 12 20
E-Mail: info@cbf-darmstadt.de� Fax 0 61 51 / 81 22 81
www.cbf-da.de

ËË Blindenampeln

In Moers finden Sie an vielen Ampelanlagen akustische und ertast- 
bare Signalgeber. Für blinde und sehbehinderte Menschen sind sie 
eine große Hilfe, um sicher die Straße zu überqueren.

In Moers unterwegs

37

mailto:info@cbf-darmstadt.de
mailto:soziales@moers.de
http://www.moers.de
mailto:info@taxi-mewis.de
http://www.Taxi-Mewis.de
mailto:sandrawentowski@city-car-kali.com
http://www.cbf-da.de


In Moers unterwegs

ËË Blindenleitsystem

Die hellen Streifen und genoppten Felder entlang einiger Straßen 
in der Innenstadt, an Straßeneinmündungen, an Ampelanlagen oder 
Bushaltestellen sind ein Leitsystem für blinde und sehbehinderte 
Menschen. Nur wenn es immer freigehalten ist, können sich Blinde 
und Sehbehinderte sicher daran orientieren.

ËË Bordsteinkanten

In der Moerser Innenstadt sind die Bordsteine an allen Straßen-
einmündungen abgesenkt. Auch in den Stadtteilen sind Bordstein-
absenkungen an allen Hauptverkehrswegen vorhanden. Viele sind 
zusätzlich mit Aufmerksamkeitsfeldern ausgestattet.

ËË Niederflurbusse

Nahezu alle eigenen Busse der NIAG in Moers sind mit moderner 
Niederflurtechnik ausgerüstet. Die Haltestellen werden in den 
Bussen angezeigt und angesagt.

Wenn Sie sicher sein wollen, dass auf Ihrer Strecke ein Niederflur-
bus im Einsatz ist, informieren Sie sich frühzeitig vor Fahrtantritt 
bei der NIAG.

Niederrheinische Verkehrsbetriebe AG (NIAG)
Rheinberger Str. 95 a, 47441 Moers � Tel. 0 28 41 / 205-0
E-Mail: kundenservice@niag-online.de� Fax 0 28 41 / 205-210
www.niag-online.de mit online Fahrplanauskunft�

Bei kurzfristigen Anfragen wenden 
Sie sich an die NIAG-Leitstelle � Tel. 0 28 41 / 205-222

38

mailto:kundenservice@niag-online.de
http://www.niag-online.de
http://www.niag-online.de


ËË Familienunterstützender Dienst

Der Familienunterstützende Dienst für Moers und Umgebung ist ein 
offenes und ergänzendes Angebot für Menschen mit Behinderung 
und ihre Angehörigen. Er berät, entlastet und bietet ein umfang-
reiches Freizeitprogramm.

Caritas Wohn- und Werkstätten Niederrhein gGmbH
– Ambulante Dienste –
Hochstr. 116� Tel. 0 20 65 / 99 77-630
47228 Duisburg-Rheinhausen � Fax 0 20 65 / 99 77-650
Kontakt: Frau Ackermann, Frau Boeck
E-Mail: Ambulante.Dienste@cwwn.de
www.cwwn.de
Sprechzeiten: Mo.–Fr. 9–13 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich.

ËË Mahlzeitendienste

Mahlzeitendienste liefern Ihnen von montags bis freitags und 
immer häufiger auch am Wochenende ein warmes „Essen auf 
Rädern“. Lassen Sie sich individuell beraten.

AWO-Menüservice 	
Elisabeth-Selbert-Str. 22, 47445 Moers� Tel. 0 28 41 / 48 11 41
E-Mail: huemmer.gsz@awo-kv-wesel.de � Fax 0 28 41 / 48 11 45
www.awo-kv-wesel.de
Liefert täglich warm – auch am Wochenende.

Caritasverband Moers-Xanten e. V.
Essen auf Rädern� Tel. 0 28 42 / 70 44 00
Sandstr. 37, 47475 Kamp-Lintfort � Fax 0 28 42 / 70 41 00
E-Mail: clemens.spruenken@caritas-moers-xanten.de
www.caritas-moers-xanten.de
Liefert täglich warm – auch am Wochenende.

Landhausküche von apetito	
Kontakt: Anne Slammik � Tel. 02 03 / 93 21 93
E-Mail: info@landhaus-kueche.de� Fax 0 59 71 / 80 20 80 99
www.landhaus-kueche.de

ËË Mittagstische

Wenn Sie lieber in Gesellschaft essen, können Sie sich auch zu 
einem Mittagstisch anmelden. Die nachfolgend aufgeführten Häu-
ser bieten Gästen an, am Mittagessen teilzunehmen.

Rudolf-Schloer-Stift – Grafschafter Diakonie gGmbH
Kranichstr. 1, 47441 Moers-Hülsdonk � Tel. 0 28 41 / 17 90-0
E-Mail: info@grafschafter-diakonie.de� Fax 0 28 41 / 17 90-499
www.grafschafter-diakonie.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Foto: Fotolia/drubig

Hilfe und Pflege

39

mailto:info@grafschafter-diakonie.de
mailto:Ambulante.Dienste@cwwn.de
http://www.cwwn.de
mailto:huemmer.gsz@awo-kv-wesel.de
http://www.awo-kv-wesel.de
mailto:clemens.spruenken@caritas-moers-xanten.de
http://www.caritas-moers-xanten.de
mailto:info@landhaus-kueche.de
http://www.landhaus-kueche.de
http://www.grafschafter-diakonie.de


Hilfe und Pflege

ËË Ergänzende Dienste

Ergänzende Dienste bieten Hilfen und Unterstützung im Alltag. Das 
können handwerkliche oder hauswirtschaftliche Hilfen zu Hause 
sein, aber auch Begleitdienste bei Arztbesuchen oder Freizeitakti-
vitäten und vieles mehr.

AWO PLUS Am Niederrhein GmbH
Rheinberger Str. 196, 47445 Moers
Haushaltsnahe Dienstleistungen:
Herr Overmeyer� Tel. 0 28 41 / 8 84 48 15
Garten- und Landschaftsbau:
Herr Persch� Tel. 0 28 41 / 8 84 48 13
E-Mail: overmeyer.awoplus@awo-kv-wesel.de

Haushaltsnahe Dienstleistungen	
Caritasverband Moers-Xanten e. V.� Tel. 0 28 41 / 8 80 88 86
Xantener Str. 29, 47441 Moers� Fax 0 28 41 / 8 80 93 87
E-Mail: sst-moers@caritas-moers-xanten.de

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

AWO-Seniorenzentrum 	
Waldstr. 148� Tel. 0 28 41 / 369-0
47447 Moers-Schwafheim � Fax 0 28 41 / 369-104
E-Mail: sz-moers-schwafheim@awo-niederrhein.de
www.awo-niederrhein.de

GG Barrierefrei zugänglich.

AWO-Seniorenzentrum Willy-Brandt-Haus� Tel. 0 28 41 / 48 10
Elisabeth-Selbert-Str. 30� Fax 0 28 41 / 48 11 12
47445 Moers-Rheinkamp 
E-Mail: derksen.wbh@awo-kv-wesel.de
www.awo-niederrhein.de

GG Barrierefrei zugänglich.

AWO-Seniorenzentrum Johannes-Rau-Haus�Tel. 0 28 41 / 88 02-0
Essenberger Str. 6 h, 47441 Moers� Fax 0 28 41 / 88 02 240
E-Mail: sze@awo-kv-wesel.de
www.awo-niederrhein.de

GG Barrierefrei zugänglich.

40

mailto:overmeyer.awoplus@awo-kv-wesel.de
mailto:sst-moers@caritas-moers-xanten.de
mailto:sz-moers-schwafheim@awo-niederrhein.de
http://www.awo-niederrhein.de
mailto:derksen.wbh@awo-kv-wesel.de
http://www.awo-niederrhein.de
mailto:sze@awo-kv-wesel.de
http://www.awo-niederrhein.de


ËË Pflegeberatung

Die Pflegeberatung berät Sie individuell und trägerunabhängig 
in allen Fragen rund um das Thema Pflege. Sie zeigt Ihnen kon-
krete Hilfsmöglichkeiten bei der Pflege zu Hause auf und infor-
miert über Tages-, Kurzzeit-, Heim- und Verhinderungspflege. Die  
Beratung ist kostenlos.

Stadt Moers – Fachdienst Soziales 
Rathausplatz 1, 47441 Moers � Tel. 0 28 41 / 201-833
Kontakt: Eva Becker� Fax 0 28 41 / 201-16 960
E-Mail: eva.becker@moers.de�
www.moers.de
Sprechzeiten: Mo., Di., Do. 9–12 Uhr und 
nach Terminvereinbarung�

Informieren Sie sich auch im Pflegeportal des Kreises Wesel 
unter www.pflege-kreis-wesel.de

Pflege – Informations-Büro	
Caritasverband Moers-Xanten e. V.� Tel. 0 28 41 / 8 80 48 31
Neustr. 50, 47441 Moers� + 0 28 41 / 8 80 48 32
Kontakt: Dominique Petroff
E-Mail: Dominique.Petroff@caritas-moers-xanten.de

GG Barrierefrei zugänglich.
Sprechzeiten: Mo.-Do. 10–16 Uhr, Fr. 10–13 Uhr 
ohne Voranmeldung

Fachwerk
Homberger Str. 73, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 9 81 39 14
Kontakt: Corinna Artus
E-Mail: corinna.artus@fachwerk-wesel.de
Sprechzeiten: Mo.–Do. 8–15 Uhr, Fr. 8–12 Uhr

Nachbarschaftshilfe Barbaraschule sci:moers
Kleinere Reparaturen /
handwerkliche Dienstleistungen� Tel. 0 28 41 / 9 57 90
Barbarastr. 12, 47443 Moers-Meerbeck � Fax 0 28 41 / 95 79 79

Tuwas – Genossenschaft eG
Möbel und mehr im Tuwas-Sozialkaufhaus � Tel. 0 28 41 / 50 20 20
Lieferservice / Haushaltsauflösungen� + 0 28 41 / 8 80 94 90
Kronprinzenstr. 55, 47441 Moers-Asberg � Fax 0 28 41 / 53 73 49 
E-Mail: heintel@tuwas-genossenschaft.de �

ËË Hausnotruf

Über ein Hausnotruf-System können Sie im Notfall schnelle Hil-
fe anfordern. Die Behindertenkoordinatorin hält eine Liste der 
Anbieter bereit.

Rehabilitations-Medizin-Technik

Orthopädie-Technik

Beratung & Service zur häuslichen
Krankenpflege

Orthopädie-Schuh-Technik

Sanitätshaus

VitalCentrum HODEY AG
Augustastraße 2a
47441 Moers
Tel.: 02841/1492-0
Fax: 02841/1492-114

Zentrale:
Kruppstraße 19
47475 Kamp-Lintfort

www.hodey.de
vitalcentrum@hodey.de Der Spezialist für Rehabilitation · Orthopädie · Pflege

˙Deutsches
Rotes
Kreuz

Sicher zu Hause leben

* kostenlos

41

mailto:eva.becker@moers.de
mailto:Dominique.Petroff@caritas-moers-xanten.de
mailto:corinna.artus@fachwerk-wesel.de
mailto:heintel@tuwas-genossenschaft.de
http://www.moers.de
http://www.pflege-kreis-wesel.de
http://www.hodey.de
mailto:vitalcentrum@hodey.de


Beratung in besonderen Fällen

Zentrum für Unterstützte Kommunikation Moers 
Beratung für Kinder, Jugendliche und Erwachsene 
ohne ausreichende Lautsprache
Goethestr. 16, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 98 89 12
Kontakt: Dr. Barbara Giel� Fax 0 28 41 / 98 89 44
E-Mail: info@zentrum-fuer-uk.de
Sprechzeiten: Mo. + Di. 8.30–17.30 Uhr, Mi. 8.30–18 Uhr
Do. 8–18 Uhr, Fr. 8.30–16.00 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich

Sozialpsychiatrischer Dienst des Kreises Wesel
Beratung für psychisch Kranke
Mühlenstr. 9–11, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 202-11 38
Kontakt: Frau Wolf, Zimmer 138� Fax 0 28 41 / 202-11 14
E-Mail: gesundheitswesen@kreis-wesel.de
www.kreis-wesel.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Suchtberatungs- und Behandlungsstelle des Caritasverbandes 
Moers-Xanten e. V.
Ostring 1� Tel. 0 28 41/ 9 01 08 00
47441 Moers � Fax 0 28 41 / 9 01 08 47
E-Mail: suchtberatung@caritas-moers-xanten.de
www.caritas-moers-xanten.de

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

Beratungsstelle für Eltern, Jugendliche	
und Kinder des Kreises Wesel	
Mühlenstr. 9-11, 47441 Moers� Tel. 0 28 41 / 202-0
E-Mail: eb-moers@kreis-wesel.de� Fax 0 28 41 / 202-11 14
www.kreis-wesel.de
Sprechzeiten: 
Mo.–Fr. 8–12 Uhr, Mo. + Di. 14–17 Uhr, 
Mi.+Do. 14–16.30 Uhr
Offene Sprechstunde ohne Voranmeldung: Do. 8–12 Uhr

GG Barrierefrei zugänglich.

Ev. Beratungsstelle Duisburg/Moers 
Erziehungs-, Familien-, Ehe-, Partnerschafts-  
und Lebensfragen, Schwangeren- und  
Schwangerschaftskonfliktberatung
Humboldtstr. 64, 47441 Moers-Vinn� Tel. 0 28 41 / 9 98 26 00
Anmeldungen und Nachfragen: � Fax 0 28 41 / 99 82 60 26
Mo.–Mi. 8.30–12 Uhr + 14–16 Uhr, Do. 14–17 Uhr, 
Fr. 8.30–12 Uhr
Beratungstermine nach Vereinbarung
E-Mail: moers@ev-beratung.de (nur zur Kontaktaufnahme)
www.ev-beratung.de

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

Hilfen für  
Gehörlose und Hörgeschädigte
Caritasverband Moers-Xanten e. V.	
Ostring 1� Tel. 0 28 41 / 9 01 08 52
47441 Moers � Mobil 01 75 / 7 46 31 23
Kontakt: Christian Wirths� Fax 0 28 41 / 9 01 08 57
E-Mail: christian.wirths@caritas-moers-xanten.de
www.caritas-moers-xanten.de
Sprechzeiten: 
Di. 16.30–18.30 Uhr, Mi. 15–17 Uhr 
und nach Vereinbarung

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

Foto: Fotolia/SVLuma 

42

mailto:suchtberatung@caritas-moers-xanten.de
mailto:moers@ev-beratung.de
mailto:info@zentrum-fuer-uk.de
mailto:gesundheitswesen@kreis-wesel.de
http://www.kreis-wesel.de
http://www.caritas-moers-xanten.de
mailto:eb-moers@kreis-wesel.de
http://www.kreis-wesel.de
http://www.ev-beratung.de
mailto:christian.wirths@caritas-moers-xanten.de
http://www.caritas-moers-xanten.de


Drogenhilfe im Diakonischen Werk Moers
Rheinberger Str. 17, 47441 Moers � Tel. 0 28 41 / 100-185
E-Mail: drogenhilfe@diakonie-moers.de� Fax 0 28 41 / 100-186
www.drogenhilfe-moers.de
Sprechzeiten: Di.-Fr. 9-12 Uhr und nach Vereinbarung

HH Nicht barrierefrei zugänglich.

Selbsthilfegruppen bei Abhängigkeiten und Gefährdungen, ver-
schiedenen Erkrankungen, Behinderungen und besonderen Lebens-
situationen nennt Ihnen die

Der Paritätische
Selbsthilfe-Kontaktstelle� Tel. 0 28 41 / 9 00 00
Kreis Wesel � Fax 0 28 41 / 2 21 50
Hanns-Albeck-Platz 2, 47441 Moers �
E-Mail: selbsthilfe-wesel@paritaet-nrw.org
www.selbsthilfe-wesel.de
Kontakt: Ludgera Geldermann und Sandra Tinnefeld
Sprechzeiten: 
Mo. 9–12 Uhr + 16–18 Uhr, Do. 13–16 Uhr, Fr. 10–13 Uhr 
und nach Vereinbarung

GG Barrierefrei zugänglich.

Beratung für Migranten/Migrantinnen und Deutsche

IZ – Internationales Bürgerzentrum
Arbeiterwohlfahrt, Kreisverband Wesel e. V.
Talstr. 12, 47445 Moers-Repelen � Tel. 0 28 41 / 7 11 43
E-Mail: iz@awo-kv-wesel.de � Fax 0 28 41 / 7 29 76
Kontakt: Özdilek Simsek

GG Barrierefrei zugänglich.

Integrationsagentur
Arbeiterwohlfahrt, Kreisverband Wesel e. V.
Talstr. 8, 47445 Moers-Repelen� Tel. 0 28 41 / 8 87 75 61
Kontakt: Behnaaz Jansen, Asiye Koc
E-Mail: ia@awo-kv-wesel.de

GG Barrierefrei zugänglich.

Herausgegeben in Zusammenarbeit mit der Stadt Moers. 
Änderungswünsche, Anregungen und Ergänzungen für die 
nächste Auflage dieser Broschüre nimmt die Stadt Moers 
entgegen. Titel, Umschlaggestaltung sowie Art und Anord-
nung des Inhalts sind zugunsten des jeweiligen Inhabers 
dieser Rechte urheberrechtlich geschützt. Nachdruck und 
Übersetzungen in Print und Online sind – auch auszugsweise – 
nicht gestattet. 

mediaprint infoverlag gmbh
Lechstraße 2 • D-86415 Mering
Tel. +49 (0) 8233  384-0
Fax +49 (0) 8233  384-103
info@mediaprint.info
www.mediaprint.info
www.total-lokal.de

47441089/4. Auflage / 2013

Quellennachweis:
Bilder: Stadt Moers:
FB 7/Vermessung
FB 10.4/Soziales

IMPRESSUM

Druck: Wicher Druck · Otto-Dix-Straße 1 · 07548 Gera

43

mailto:drogenhilfe@diakonie-moers.de
mailto:iz@awo-kv-wesel.de
http://www.drogenhilfe-moers.de
mailto:selbsthilfe-wesel@paritaet-nrw.org
http://www.selbsthilfe-wesel.de
mailto:ia@awo-kv-wesel.de
mailto:info@mediaprint.info
http://www.mediaprint.info
http://www.total-lokal.de


A
Ärztlicher Notdienst. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  5
Amtsgericht. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         13
Apothekenbereitschaft . . . . . . . . . . . . . . . .               5
Arbeitsagentur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      22

B
Begegnungsstätte, Treffpunkte. . . . .      31, 32
Behindertenausweis. . . . . . . . . . . . . . . . .                  11
Behindertenbeirat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   7
Behindertenkoordinierungsstelle . . . . . . .      7
Behindertenvereine. . . . . . . . . . . . . . . . .                  31
Beratung für Migranten. . . . . . . . . . . . . .               44
Beratungsstellen. . . . . . . . . . . . . . . . .                  42, 43
Berufsbildungswerk. . . . . . . . . . . . . . . . .                  23
Berufsförderungswerke. . . . . . . . . . . . . .               23
Beschäftigungsvorbereitung. . . . . . .        23, 24
Betreutes Wohnen. . . . . . . . . . . . . . . . . .                   30
Betreuungsvereine. . . . . . . . . . . . . . . . . .                   14
Bibliotheken. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     35, 36
Blindenzeitung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      36
Bürgerfunk. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          36
BürgerService. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       6

D
Dienstleistungszentrum Kreis Wesel. . .    11

E 
Eingliederungshilfe. . . . . . . . . . . . . . . . .                  11
Ergänzende Dienste. . . . . . . . . . . . . .               40, 41
Essen auf Rädern. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    39
Euro-Schlüssel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     37

F
Fahrdienste. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        37
Familienunterstützender Dienst   . . . . .      39
Familienzentren. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 16, 17 
Freiwilligenzentrale. . . . . . . . . . . . . . . . .                  32
Frühförderstelle. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     16
Fürsorgestelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      24

G
Gehörlosenhilfe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     12
Gesetzliche Betreuung. . . . . . . . . . . . . . .                14
Giftnotruf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           5
Grundsicherung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

H 
Haushaltsnahe Dienstleistungen. . .    40, 41
Hausnotruf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          41
Hilfen für Blinde und Sehbehinderte . .   12

I
Integrationsfachdienste. . . . . . . . . . . . . .               22

K
Kindertageseinrichtungen . . . . . . . .         18, 19
KoKoBe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             31
Krankenhäuser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   5, 15
Kriegsopferfürsorge. . . . . . . . . . . . . . . . .                  12
Kultureinrichtungen. . . . . . . . . . . . . .               34, 35

M
Mahlzeitendienste. . . . . . . . . . . . . . . . . .                   39
Mittagstische. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     39, 40
Moers-Pass. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

N
Neues Rathaus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      6
Netzwerk Berufliche Inklusion. . . . . . . .         24
Niederflurbusse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     38
Notrufe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             5

P
Parkerleichterung. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    13
Pflegeberatung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      41
Polizei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              5

R
Rechtsfragen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        13

Stichwortverzeichnis

Rentenangelegenheiten . . . . . . . . . . . . .              13
Rundfunkgebühren. . . . . . . . . . . . . . . . . .                   12

S
Schulen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         19-21
Schwangerschaftsberatungsstellen. . . .     15
Selbsthilfe-Kontaktstelle. . . . . . . . . . . . .              43
Servicestelle Rehabilitation. . . . . . . . . .           11
Sozialausschuss . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     8
Sozialhilfe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          13
Sozialdienste. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        10
Sozialpädiatrisches Zentrum. . . . . . . . . .           15
Sozialraumteams . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  6, 7
Sozialverbände. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      10
Sport. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               33
Stadtinformation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    6
Steuererleichterungen. . . . . . . . . . . . . . .                14
Suchthilfe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42, 43

T
Telefongebühren. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     12
Telefonseelsorge. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     5

V
Volkshochschule. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     21

W
Weiterbildungseinrichtungen. . . . . . . . .          21
Werkstatt für Menschen 
mit Behinderung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     24
Wohnberatung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Wohnberechtigungsschein. . . . . . . . . . .            26
Wohlfahrtsverbände. . . . . . . . . . . . . . . . .                8, 9
Wohngeld. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           26
Wohnheime. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     27, 28

Z
Zahnärztlicher Notdienst. . . . . . . . . . . . . . .              5

44



Das LVR-HPH-Netz Niederrhein ist mit über 900 Mitarbei-
terinnen und Mitarbeitern einer der großen Dienstleister für 
Menschen mit geistiger und mehrfacher Behinderung in NRW.  
Wir beraten und begleiten unsere Kundinnen und Kunden in 
allen Lebensfragen, bieten ihnen Wohn- und Lebensraum 
und unterstützen sie im Alltag. Jeder Mensch wird von uns 
mit dem Ziel begleitet, so selbstbestimmt und normal wie 
möglich zu leben.
Im Rahmen des Ambulant Betreuten Wohnens erhalten Men-
schen mit geistiger Behinderung genau die individuelle Beglei-
tung, die sie zu einem selbstständigen Leben in ihrer eigenen 
Wohnung benötigen. In mehr als 25 Städten und Gemeinden 

Landschaftsverband Rheinland (LVR)
LVR-HPH-Netz Niederrhein
Nördlicher Rundweg 5, 47551 Bedburg-Hau
Internet: www.hph-netz-niederrhein.lvr.de
E-Mail: hph-netz-niederrhein@lvr.de

Ein starkes Netzwerk –
unsere Dienstleistungen 

Kontaktadresse Moers 
Ute Bremm, Regionalleitung
Bendmannstr. 21, 47447 Moers
Tel.: 02841/8843951, Mobil: 0162-7008639
E-Mail: ute.bremm@lvr.de

in den Kreisen Kleve und Wesel sowie der Stadt Duisburg 
bieten wir 900 Kundinnen und Kunden – außer der Ambulanten 
Unterstützung – Begleitung in 39 Wohnverbünden an. Die Wohn-
formen sind individuell auf die Bedürfnisse der Menschen mit 
geistiger Behinderung zugeschnitten: Einzel- oder Doppel-
apartments und Wohngemeinschaften für zwei bis acht Per-
sonen. »Leben in Gastfamilien« ist ein weiteres ambulantes 
Angebot für Menschen mit geistiger Behinderung zur Teilhabe 
am Leben in der Gesellschaft. 
Umfangreiche Angebote zur Beschäftigung, Bildung und 
Freizeit nutzen unsere Kundinnen und Kunden auch in un-
seren Heilpädagogischen Zentren in Rees, Goch, Geldern, 
Bedburg-Hau und Duisburg.
Wir bieten Praktikumsplätze im Bereich der Heilerziehungs-
pfl ege und Schulbetriebspraktika an. Darüber hinaus kann 
ein Freiwilliges Soziales Jahr in unseren Wohnverbünden und 
Heilpädagogischen Zentren geleistet werden.

http://www.hph-netz-niederrhein.lvr.de
mailto:hph-netz-niederrhein@lvr.de
mailto:ute.bremm@lvr.de


Was ist schon normal
auf diesem Planeten?

AWO für Dich:
Menschen mit
Behinderung

Arbeiterwohlfahrt
Kreisverband Wesel e.V.

Freundlich, zuverlässig

und fachlich ganz vorne

©
kl

xm
.d

e
20

13
|

Fo
to

:f
ot

ol
ia

.d
e

©
Fr

an
z

Pf
lu

eg
l

Keiner weiß, wie er auf die Welt kommt!

Menschen, die in ihren körperlichen und geistigen
Fähigkeiten eingeschränkt oder etwas anders sind,
wollen, dass wir sie akzeptieren und ihnen dabei
helfen, weitgehend selbstständig und selbstverant-
wortlich leben zu können.

Daran arbeiten wir in betreuten Wohnformen,
Tagesstätten, in Werk- und Ausbildungsstätten oder
mit mobilen Diensten. Die AWO unterhält ein Netz von

stationären, teilstationären, ambulanten und mobilen
Diensten, die Menschen mit Behinderungen medizi-
nisch, pädagogisch und beruflich unterstützen.

Über 1.000 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in mehr
als 100 Einrichtungen und Diensten beweisen täglich
ihr Engagement.

Mehr Informationen unter: www.awo-kv-wesel.de

Sie finden uns auch auf Facebook:
www.facebook.com/awo.kv.wesel

http://www.awo-kv-wesel.de
http://www.facebook.com/awo.kv.wesel



